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Abstrakt 

Finland har en av Europas mest könsuppdelade arbetsmarknader. Det är inte bara 
branscherna som är uppdelade enligt kön utan även arbetsuppgifterna och ställningarna 
på arbetsplatserna varierar enligt kön. I nuläget är det endast 31,5 % av kvinnorna i Finland 
som når chefspositioner.  Detta syns tydligt i bokföringsbranschen där en övervägande 
majoritet av bokförarna är kvinnor men männen oftare når chefspositioner. 
  
Syftet med forskningen var att undersöka varför majoriteten av bokförarna i Finland är 
kvinnor, samt varför männen ändå ofta verkar inneha de högre positionerna i denna 
bransch.  
 
Arbetets teoridel granskar bland annat bokföringsyrkets historia, könsroller på 
arbetsmarknaden samt vad som förväntas av en manlig och en kvinnlig ledare.  Metoden 
som används i arbetet belyser forskningsfrågorna ur tre synvinklar: ledningens, 
arbetstagarnas och allmänhetens. I arbetet har olika ledare för de största österbottniska 
bokföringsbyråerna, arbetstagare på bokföringsbyrå, samt allmänheten utan koppling till 
bokföringsbyrå fått uttrycka sina personliga åsikter om forskningsfrågorna. 
  
Resultatet av arbetet klargör att män väljer andra mansdominerade branscher eller högre 
positioner inom redovisningsyrket framför bokföringsyrket på grund av lönenivå, stigman, 
könsroller och könsrelaterade egenskaper. Kvinnorna, å andra sidan, lyser med sin frånvaro 
på toppen på grund av traditionella värderingar, vilja, familjeansvar, riskbenägenhet och 
tidsbrist. 
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Tiivistelmä 

Suomessa on yksi Euroopan sukupuolittuneimmista työmarkkinoista. Sukupuolen mukaan 
jaoteltujen alojen lisäksi myös työtehtävät ja työpaikat vaihtelevat sukupuolen mukaan. Tällä 
hetkellä vain 31,5 % Suomen naisista päätyy esimiesasemaan. Tämä näkyy selvästi kirjanpitoalalla, 
jossa suurin osa kirjanpitäjistä on naisia, mutta miehet pääsevät useammin esimiesasemaan. 
 
Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miksi suurin osa suomalaisista kirjanpitäjistä on naisia, ja 
miksi miehillä näyttää kuitenkin olevan usein ylempi asema tällä alalla. 
 
Työn teoriassa tarkastellaan muun muassa kirjanpitoammatin historiaa, työmarkkinoiden 
sukupuolirooleja sekä sitä, mitä mies- ja naisjohtajalta odotetaan. Työssä käytetty menetelmä 
tarkastaa tutkimuskysymyksiä kolmesta eri näkökulmasta: johdon, työntekijöiden ja kansalaisten 
näkökulmasta. Pohjanmaan suurimpien kirjanpitotoimistojen johtajat, kirjanpitotoimiston 
työntekijät sekä yleisö, jolla ei ole yhteyttä kirjanpitotoimistoon, ovat saaneet ilmaista 
henkilökohtaisia näkemyksiään tutkimuskysymyksistä. 
 
Työn tulos selventää, että miehet valitsevat palkkatason, stigman, sukupuoliroolien ja 
sukupuoleen liittyvien ominaisuuksien vuoksi muita miesvaltaisia aloja tai kirjanpitoammatin 
korkeampia positioita kirjanpitoammatin edelle. Toisaalta naiset loistavat poissaolollaan kärjessä 
perinteisten arvojen, tahdon, perhevastuun, riskialttiuden ja ajanpuutteen vuoksi. 
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Abstract 

 
Finland has one of Europe's most gender-segregated labor markets. It is not only the industries 
that are divided according to gender, but also the tasks and positions in the workplaces vary 
according to gender. At present, only 31.5 % of women in Finland reach managerial positions. This 
can clearly be seen in the accounting industry, where the vast majority of accountants are 
women, but men more often reach managerial positions. 
  
The purpose of the research was to investigate why the majority of accountants in Finland are 
women, and why men still often seem to hold the higher positions in this industry. 
 
The theoretical part of the work examines, among other things, the history of the accounting 
profession, gender roles in the labor market and what is expected of a male and a female leader. 
The method used in the work sheds light on the research questions from three points of view: 
that of management, employees, and the general public. In the work, various leaders of the 
largest ostrobothnian accounting firms, employees of accounting firms, and the general public 
without connection to accounting firms have been able to express their personal opinions on the 
research questions. 
  
The results of the work clarify that men choose other male-dominated industries or higher 
positions in the accounting profession over the accounting profession due to salary level, stigma, 
gender roles and gender-related characteristics. Women, on the other hand, shine with their 
absence at the top due to traditional values, will, family responsibilities, risk-taking and lack of 
time. 
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1 Inledning 

Jag har valt att forska om könsroller i bokföringsbranschen. Jag valde denna rubrik eftersom 

jag blev genuint överraskad av det stora antalet kvinnor som arbetar inom bokföringsyrket. 

Jag märkte av detta när jag började arbeta på mitt nuvarande jobb som är en 

bokföringsbyrå.  

På denna byrå finns cirka 40 anställda bokförare och löneräknare varav endast en är av det 

manliga könet. Dock är cheferna på denna byrå alla män. Även på andra bokföringsbyråer 

som jag eller mina vänner och bekanta besökt eller arbetar på har majoriteten av 

arbetstagarna varit kvinnor och cheferna ofta män. Jag ville forska i varför det är så, att 

främst kvinnor arbetar inom bokförings och redovisningsyrken men att männen ändå 

verkar inneha de högre positionerna.  

En klar majoritet av bokförarna i Finland är kvinnor. Enligt en statistikkarta på 

statistikcentralens hemsida arbetade 22 167 personer inom bokföring år 2008. Av dessa 

var endast 3112 män. Andelen kvinnliga bokförare var alltså 86 % i Finland år 2008 

(Statistikcentralen, 2008). Denna siffra verkar också emellertid bara öka. År 2018 var 

andelen kvinnliga bokförare i Finland 91 %. (Statistikcentralen, 2018). 

Tanken är alltså att försöka förstå varför inte flera män arbetar inom bokföringsbranschen, 

och även varför kvinnor ofta väljer att jobba för redan existerande företag som bokförare 

och löneräknare medan män oftare väljer att starta egna bokförings eller revisionsbyråer, 

eller siktar på högre positioner såsom chefspositioner.  

1.1 Syfte 

Syftet med forskningen var att undersöka varför majoriteten av bokförarna i Finland är 

kvinnor, samt varför männen ändå ofta verkar inneha de högre positionerna i denna 

bransch. 

1.2 Problemformulering och frågeställningar 

Avsikten med arbetet är att öka kunskapen om varför så få män väljer att jobba med 

bokföring och varför så få kvinnor arbetar som chefer eller ägare av egna bokföringsbyråer. 



 
 
Varför har bokföringsyrket blivit en kvinnodominerad bransch och vad kunde ändras för att 

göra bokföringsyrket mera attraktivt för män?  

I arbetet kommer det också lyftas fram hur kontorsarbete, främst bokföringsyrket, har sett 

ut historiskt sätt. Och hur branschen ser ut idag, samt hur det har kommit till den punkten 

att branschen har blivit så pass kvinnodominerad. 

En övergripande majoritet av bokförarna i Finland är kvinnor. Kanske beror detta på att 

bokföring anses vara ett feminint yrke. Kanske är det att bokföringsyrket anses vara lite för 

lågavlönat i enlighet till arbetsbördan. Så anser i alla fall 80 % av de kvinnor som 

medverkade i en amerikansk undersökning år 2012. (studio55, 2012). 

Därtill, varför finns så få kvinnor på chefspositionerna på bokföringsbyråerna i Finland? 

Detta är lite märkligt, eftersom bokföringsbranschen är en så pass kvinnodominerad 

bransch med 91 % kvinnliga bokförare i Finland år 2018 (Statistikcentralen, 2018). Som ett 

exempel, av 10 större bokföringsbyråer i Österbotten har endast en av dessa byråer vid 

nuvarande en kvinnlig chef. De flesta bokföringsbyråerna i Österbotten har även grundats 

av män. Handlar det för kvinnornas del om familjeliv, för lite tid, kön, värderingar, vilja eller 

glastaket som sätter käppar i hjulen för en karriär som ägare eller chef? 

1.3 Avgränsningar 

Teoridelen avgränsas till bokföringsyrket på den finländska arbetsmarknaden. Empirin 

avgränsas till Österbotten. 

1.4 Disposition 

Arbetet inleds med en förklaring av syfte, problemformuleringar och frågeställningar, samt 

avgränsningar och metoder för arbetet. I kapitel 2 följer en teoridel som omfattar de olika 

teorierna som ligger till grund för undersökningen. Därefter, i kapitel 3, går vi tillbaka i 

bokföringens historia och ser på när kvinnorna först introducerades på denna 

arbetsmarknad samt ser lite på framtiden och hur digitaliseringen av bokföringsbyråerna 

har påverkat arbetsbördan. Kapitel 4 behandlar könsrollerna i bokföringsbranschen, hur 

könsfördelningen ser ut på utbildningsstadiet och i arbetslivet samt hur det är för en manlig 

arbetstagare att arbeta i en kvinnodominerad bransch. Kapitlet belyser också 



 
 
löneskillnader och varför det ofta är så att lönerna är lägre i kvinnodominerade branscher. 

Kapitel 5 handlar om kvinnor i chefspositioner, varför de är så få och vilka variabler som 

sätter käppar i hjulen för en kvinna att avancera på sin arbetsplats. I Kapitel 6 klargörs vilka 

egenskaper som krävs för att vara en bra ledare och bokförare samt hur egenskaperna 

skiljer sig åt mellan kvinnor och män. I kapitel 7 och 8 återfinns metod, datainsamling och 

resultatet av empirin. Kapitel 9 innehåller diskussionen och därefter i kapitel 10 undersöks 

validiteten och reliabiliteten av arbetet. I Kapitel 11 får man bekanta sig med slutsatsen och 

mina egna tankar om arbetet. Källförteckningen finns som kapitel 12. 

2 Teorier 

I detta kapitel belyses de aktuella teorierna i detta arbete. Teorierna som används för att 

underlätta arbetet är teorin om glastak, genusordning, gender theory, och Queen bee-

syndrome.  Dessa teorier är relevanta i arbetet eftersom de beskriver tidigare gjord 

forskning kring genusrelaterade frågor. 

2.1 Glastak 

Svårigheterna för kvinnor att avancera inom sina yrken brukar benämnas som glastak inom 

organisationsforskning. Glastaket är med andra ord en sorts metafor för det osynliga hinder 

som hindrar kvinnor från att avancera uppåt i hierarkin i sina yrkesroller. Anledningen till 

att teorin förknippas med glas är för att glas är osynligt, och de flesta kvinnor inte alltid ser 

eller är medvetna om hindret innan de når glastaket. (Franzén, 2021). 

Det är både manliga och kvinnliga ledare som upprätthåller detta genomskinliga hinder 

samt de värderingar som råder inom organisationerna. I många organisationer råder det 

en sorts kultur som säger att män passar bättre på de högsta ledande positionerna.  

Som kvinna och mellanchef upplever många kvinnor att kollegorna stöttar och lyfter upp 

dem. Men när de når de högsta positionerna och utmanar den verkligt stora makten slår 

glastaket till.   



 
 

 

Figur 1. Män och kvinnor på olika nivåer i arbetslivet (THL 2018). 

I figur 1 ser man tydligt glastaket i den verkliga situationen på arbetsmarknaden i Finland. 

Kvinnorna lyser med sin frånvaro på de högsta positionerna i näringslivet. Som 

mellanchefer är kvinnor relativt vanliga men som högre chefer dominerar männen. Antalet 

kvinnor i absoluta toppositioner är enligt THL (2018) endast 2,2 procent.  

Vissa menar dock att glastaket inte alltid behöver vara ett hinder och en återvändsgränd, 

utan kan också vändas till något positivt, såsom en utmaning som sporrar till att kämpa och 

göra ännu bättre ifrån sig. (Franzén, 2021). 

2.2 Gender theory 

Gender theory är studier av vad som anses vara feminint eller maskulint i ett visst 

sammanhang, samhälle, arbets- eller studieområde inklusive, men inte begränsat till, 

historia, sociologi, litteratur, utbildning, religion och filosofi. Varje roll har en samling 

rättigheter, skyldigheter, beteenden och normer som personen i fråga måste uppfylla. Man 

menar att människor beter sig på ett förutsägbart sätt beroende på kulturell och social 

position. (Genusvetenskap, 2021). 

Angående kön sade den franska filosofen Simone de Beavoir: Man är inte född som kvinna 

eller man, man blir det. Genus Theory studerar hur historiska, kulturella och sociala 

händelser formar könsrollerna i olika samhällen. Ett exempel på detta är när synen på 

könsroller revolutionerades under 1960-talet genom att vissa hävdade att könsroller inte 

var ett resultat av naturlig evolution, utan att de uppkom av kulturen som människan växte 



 
 
upp i. Man menade att idén om att männen skulle vara försörjarna och kvinnorna 

hemmafruar inte var biologiskt naturligt utan en orättvis idé som uppkommit ur kulturella 

normer.  

Enligt teorin har en människa beroende på kön olika sociala förväntningar, roller och 

beteenden. Det vill säga att man ser manlighet och kvinnlighet som uppsättningar av 

ömsesidigt skapade egenskaper som formar kvinnor och mäns liv. (Genusvetenskap, 2021). 

2.3 Genusordning 

Genusordning är ett begrepp som beskriver sociala strukturer som många gånger skapar 

och upprätthåller maktrelationer mellan män och kvinnor. Enligt utvecklaren Jill Matthews 

(1984) har de flesta samhällen haft skillnad på kvinnor och män. Skillnaden behöver inte 

enbart vara till förmån för män utan kan även ta form av ett jämställt eller matriarkat 

samhälle. Ett matriarkat samhälle är ett samhälle där kvinnor har ledande makt över politik 

och ekonomi.  

Ett vanligt exempel på genusordning är att man i arbetslivet noterar kvinnors frånvaro i 

samhälleliga maktområden, såsom chefspositioner. Inom vissa yrkesgrupper dominerar 

kvinnor och i andra dominerar män. Man kan beskriva genusordning som idéer om hur män 

och kvinnor bör vara, samt vilken typ av grupp som är lämpad att utföra ett visst yrke. 

(Genusvetenskap, 2021). Idéerna om genusordning och könsroller anses ligga till grund för 

hur de sociala strukturerna i ett samhälle formas.  

2.4 Queen bee-syndrome 

Queen bee-syndrome definierades först av C.Travis, G.L Staines och T.E. Jayaratne år 1973. 

Denna teori är en nedsättande term som syftar på att kvinnor har en tendens att börja 

motarbeta varandra när de märker att en annan kvinna upplever framgång. Man menar 

också att kvinnor med makt behandlar underordnade kvinnor värre än män enbart på 

grund av sitt kön, samt att vissa kvinnor inte gärna hjälper andra kvinnor att avancera som 

en form av självbevarelse. Avundsjuka kan utvecklas i många kvinnodominerade yrken som 

är kvalificerade men ändå lågavlönade. (Dahlbom-Hall, 2000).  



 
 
Queen bee-syndromet kan delvis hänföras till gamla samhälleliga könsstereotyper där 

kvinnor kan uppfattas sakna ledarskapsegenskaper. Med få topplaceringar för kvinnor 

känner drottningbina att de behöver skydda sin plats genom att uppvisa maskulina drag 

som en form av självgruppsdistans.   

En annan definition av Queen bee-syndrom beskriver en kvinna som har personlig och 

professionell framgång men som vägrar att dela kunskap och tips med andra kvinnor för 

att hjälpa dem att nå sin egen framgång. Man kan med andra ord säga att syndromet kan 

bidra till att skapa eller upprätthålla glastaket i organisationer där framgångsrika kvinnor 

kan vara mindre benägna än män att hjälpa och stödja kvinnliga sökande till utnämningar 

och befordringar. (Dahlbom-Hall, 2000). 

3 Bokföringsbranschen – en tidigare mansdominerad bransch 

I kapitlet förklaras bokföringsyrkets historia och hur en tidigare mansdominerad bransch 

blev dominerat av kvinnliga arbetstagare och hur digitaliseringen har påverkat yrket idag.  

3.1 Bokföringsyrkets historia 

Begreppet bokföring härstammar från att föra bok över sin verksamhet. Olika typer av 

bokföring har funnits i många tusentals år och det var tack vare bokföringen som vi i 

västvärlden började använda oss av arabiska siffror, det vill säga de siffror som vi använder 

oss av idag. Både statsmän och handelsmän insåg väldigt tidigt hur viktigt det var att 

kontrollera handeln och på så vis effektivisera handelsruttera och prisnivåerna. (McLeish, 

1992). 

Den första moderna bokföringsboken blev skriven av Luca Pacioli som bodde i Venedig år 

1494. Boken hette summa de arithmetica, geometrica, proportioni et proportionalita och 

beskrev den tidens kunskaper om matematik. I boken beskrevs hur handelsmännen 

bokförde sina affärsverksamheter via krediteringar, debiteringar och konton. Systemet 

som Luca Pacioli beskrev i sin bok är i princip samma system som vi använder oss av ännu 

idag. (McLeish, 1992). 



 
 
I sin bok beskriver också Pacioli de två latinska termerna credit och debit eftersom man på 

den tiden inte ännu hade uppfunnit minustal. Debit betyder på svenska han är skyldig och 

credit betyder han litar på. (McLeish, 1992). 

Precis som yrken såsom läkare, ingenjörer och advokater har redovisningsyrket tidigare 

varit ett väldigt mansdominerat yrke. Gemensamt för dessa yrken är och har tidigare också 

varit att de kräver specialiserad träning och utbildning. Något som många kvinnor inte var 

berättigade till tidigare. (global & rsm, 2016). 

3.2 Kvinnors intåg på arbetsmarknaden och i redovisningsyrket 

På 1600-talet uppstår de första riktiga aktiebolagen i Europa. Ville man jobba med 

bokföring eller revision på 1600-talet skulle man först bli advokat. Det var alltså advokaten 

om erbjöd bokförings- och redovisningstjänster till sina kunder. (global & rsm, 2016). 

I och med den industriella revolutionen i mitten på 1700-talet växte lönearbetet fram och 

de gamla jordbrukarhushållen kom gradvis att lösas upp. En ny sorts familj började formas 

och denna byggde att lönearbetet skulle vara det främsta inkomstkällan. Detta resulterade 

i att uppdelningen mellan hushållsarbete och lönearbete blev tydlig. Likaså 

könsarbetsindelningen där mannen var den som skulle försörja familjen och kvinnan skulle 

ta hand om hem och barn. (Baude, 1992). 

Den industriella revolutionens och industrialismens genombrott i mitten på 1700-talet 

förde med sig en kraftig tillväxt på arbetsmarknaden och efterfrågan på arbetskraft steg. 

Allt fler människor valde att flytta till städerna och bistod den kraftigt växande industrin 

med billig arbetskraft. (Vries, 2021).  

Männen var de som i första hand anställdes. Kvinnorna stannade hemma och skötte hus 

och barn. Efterfrågan på kvinnlig arbetskraft steg dock i yrken som ansågs vara feminina, 

såsom hembiträden, pigor, och arbeten som sjukskötare och inom småbarnspedagogiken.  

Tekniska framsteg inom kontorsområdet kom tids nog att få betydelse även för kvinnorna. 

Efterfrågan på kvinnlig arbetskraft steg när telegrafen och telefonen började spridas på 

mitten av 1800-talet. Även skriv och räknemaskinen fick betydande roll framför allt för de 

kvinnliga arbetstagarna. I takt med att industrin expanderade behövdes allt mera 



 
 
arbetskraft och till sist räckte inte de manliga arbetstagarna till och man började anställa 

kvinnor i allt större utsträckning. (Wahl, Holgersson, Höök, & Linghag, 2018) 

I och med att allt flera kvinnor anställdes påbörjades en så kallad feminiseringsprocess av 

yrkena. De manliga arbetstagarnas arbeten som bokförare och kamrer kom att beaktas som 

ett okvalificerat rutinarbete. Detta medförde att stora skaror av unga kvinnor anställdes till 

dessa tjänster. En vanlig uppfattning var att kvinnor var väldigt tålmodiga och noggranna 

och att de således passade utmärkt för enkla och repetitiva uppgifter. Att jobba på kontor 

blev väldigt populärt bland kvinnorna på 1900-talet och för många kvinnor var dessa yrken 

ända sättet att slippa arbeta som hembiträden och städerskor. 

Anledningen till att kvinnor blev attraktiva på dessa marknader var emellertid inte enbart 

på grund av bristen på arbetskraft utan berodde även på att kvinnor var avsevärt billigare 

arbetskraft än männen. Dessutom blev arbetsgivarnas förpliktelser såsom att betala ut 

pensioner mycket lindrigare eftersom de flesta unga kvinnorna slutade sina anställningar 

självmant på grund av giftermål eller graviditet.  

Man ansåg också att kvinnornas ambitioner var lägre än männens och att de inte krävde 

att bli befordrade. Då kvinnorna, av ovan nämnda skäl inte stannade länge på 

arbetsplatsen, ansåg man att monotona, enformiga arbeten var särskilt lämpliga för 

kvinnor. De skulle ju ändå sluta efter 5–10 år. De flesta organisationer tillämpade därför ett 

strikt könsuppdelat anställnings- och befordringssystem. När kvinnor anställdes 

utvecklades särskilda arbeten med andra anställningsvillkor för dem. Kvinnor och män 

rekryterades till olika sorters anställningar med olika lönenivåer och möjligheter till 

befordran. (Wahl m.fl., 2018). 

Ändra fram till mitten av 1950-talet gällde andra anställningsvillkor för kvinnor än för män. 

Först i slutet på 1960-talet ansågs kvinnors rätt till arbete vara accepterad. (Wahl m.fl., 

2018). Enligt Bureau of Labor statistics har antalet kvinnliga bokförare fyrdubblats de 

senaste 50 åren. 

Än idag finns skillnader i kvinnors och mäns löner, arbetsvillkor och möjligheter till 

toppositioner. Mäns och kvinnors karriärsval styrs i hög utsträckning till de branscher och 

arbetsområden som definieras som maskulina eller feminina. I praktiken arbetar många 

män och kvinnor fortfarande på enkönade arbetsplatser. Kvinnor arbetar ofta med mera 



 
 
omhändertagande eller monotona arbetsuppgifter medan män söker sig till tyngre och ofta 

mera kvalificerade arbetsuppgifter. (Forssén & Carlstedt, 2007). 

3.3 Har digitaliseringen gjort arbetsbördan mindre? 

Bokföring har tidigare varit en bransch där man dagligen hanterat stora mängder papper 

såsom kvitton och fakturor. Tidigare utfördes alla arbetsuppgifter av människor och enklare 

räkneapparater. Idag har stora delar av bokföringen blivit digitaliserad och automatiserad. 

Det papperslösa kontorets tids era är här och i stället för att föra högar av kvitton och 

räkningar till redovisningsbyrån kan man skanna in alla sina papper och enkelt skicka i väg 

dem digitalt till redovisningsbyrån. Därefter bokför programmet alla händelser 

automatiskt.  

Trots att digitaliseringen medför att vissa arbetsuppgifter blir smidigare och mindre 

tidskrävande finns det även en del utmaningar. En stor utmaning för redovisningsbyråerna 

är att konkurrensen på marknaden ökar och detta leder till att högre krav ställs på anställda 

och företagets programvara. En annan förändring är att många arbetsuppgifter blir 

automatiserade och på så vis försvinner många arbeten som tidigare har skapat många 

arbetsplatser. (Tobiasson, 2018). 

Digitaliseringen medför förändringar som kommer att sätta större press på 

redovisningsbyråernas flexibilitet gällande arbetsstyrka och arbetssätt. Enligt den 

finländska regeringens jämställdhetsprogram har sedan 2013 skadlig brådska och problem 

med att orka prestera på arbetet blivit alltmer vanligt, särskilt bland kvinnliga arbetstagare. 

De kvinnliga arbetstagarna upplevde oftare än män att digitaliseringen har gjort att tempot 

på arbetet har ökat och blivit mera belastande. Närmare bestämt anser närmare hälften 

(48 procent) av kvinnorna som arbetar i kommunsektorn att digitaliseringen har gjort 

arbetet mera belastande eftersom digitaliseringen innebär större krav på anpassning och 

förstärkt kompetens. (Hälsovårdsministeriet, 2021). 

Anledningen till att kvinnor i större utsträckningen märker de negativa sidorna med 

digitaliseringen kan bero på att kvinnor i större utsträckning arbetar med uppgifter som lätt 

kan digitaliseras. Ett tydligt exempel på detta är redovisningsbranschen. 



 
 

4 Könsroller i bokföringsbranschen 

Kapitlet lyfter fram könsfördelningen på utbildningsstadiet och i arbetslivet samt männen i 

bokföringsbranschen och hur det är att arbeta på en kvinnodominerad arbetsplats. Därtill 

varför lönerna ofta är lägre i kvinnodominerade branscher. 

4.1 Könsfördelningen på utbildningsstadiet och i arbetslivet 

Arbetsmarknaden i Finland strikt könsfördelad. År 2019 arbetade endast en tiondel av de 

finländska arbetstagarna i yrken med jämn könsfördelning. Det är faktiskt så, att i nuläget 

har Finland en av Europas mest könsuppdelade arbetsmarknader. Segregationen handlar 

inte bara om att branscherna är uppdelade enligt kön utan även arbetsuppgifterna och 

ställningarna på arbetsplatserna varierar enligt kön. Det har inte skett några stora 

förändringar på den finländska arbetsbarkmaden beträffande könsfördelningen under de 

senaste trettio åren. De jämställda yrkenas antal har rentav sjunkit sedan början av 2000-

talet. (Vallinkoski, 2021). 

Könssegregationen syns också redan på utbildningsstadiet. Sedan statistikcentralen har 

börjat mäta utbildningarnas könsfördelning har siffrorna stått och stampat. 

Könsfördelningen på utbildningsstadiet är lika klandervärd som den var för snart 20 år 

sedan. På Finlands högskolor och universitet är kvinnorna starkast underrepresenterade 

inom teknik, datavetenskap och tjänstebranschen. Inom de flesta andra 

utbildningsområden är de kvinnliga studerandena i majoritet, men starkast inom 

humanistiska och pedagogiska utbildningar. Sedan 2002 har de största skillnaderna i 

yrkeshögskolornas könsfördelning skett inom juridik, ekonomi och förvaltning. Här har 

andelen kvinnor sjunkit från 70 till 58 procent.  

Enligt Mirja Andersson som är prefekt vid institutionen för energi- och materialteknologi 

vid Arcada beror dessa siffror på att vi har ett grundläggande problem, och det är att vår 

kultur fortfarande skiljer på kvinnliga och manliga yrken. (Håkans, 2019). 

Enligt statistiken verkar det som att allt fler män söker sig till ekonomi, juridik och 

förvaltningsutbildningar. Ändå lyser männen med sin frånvaro i statistiken över anställda 

bokförare i Finland. På Novia i Vasas utbildning för tradenomer med inriktning 

ekonomiförvaltning syns också här könsfördelningen ganska tydligt. Majoriteten av 



 
 
studerande har alla år förutom år 2018 varit kvinnor. Man ser varken någon tydlig ökning 

eller minskning i antalet manliga studeranden på linjen utan siffrorna verkar snarare peka 

på trender och grupperingar eleverna emellan.  

  

Figur 2. Könsfördelningen på inriktningen ekonomiförvaltning på Novia i Vasa. 

Dock så är könsfördelningen inte så extrem som man kanske kunde tro med tanke på att 

de som verkar aktivt som bokförare I Finland är 91 % kvinnor år 2018. (Statistikcentralen, 

stat.fi, 2018). Kanske kan detta bero på att manliga studerande som genomfört sin 

utbildning inom ekonomiförvaltning ofta använder utbildningen som en språngbräda för 

att senare utbilda sig högre, till exempel till revisor eller dylikt. Utbildningen ger goda 

färdigheter i att verka som egen företagare. Kanske använder männen således också 

utbildningen som en grund för att senare i livet starta ett eget företag. 

4.2 Män i bokföringsbranschen 

Trots att bokföringsbranschen idag har blivit en kvinnodominerad bransch med 91 % 

kvinnligt anställda bokförare i Finland år 2018 (Statistikcentralen, 2018) har detta inte alltid 

varit fallet. Bokföringsbranschen har historiskt sätt varit väldigt mansdominerad. Som 

tidigare nämnt i historien inom bokföring användes bokföring främst av handelsmän och 

statsmän. (McLeish, 1992). Bokföringsyrket krävde senare också utbildning i from av en 

advokatutbildning. Eftersom kvinnor nekades utbildning i Finland och Sverige enda till sent 

1800-tal var ett bokföringsyrke inte på tal om för en kvinna på den tiden. (Baude, 1992). 

I och med den industriella revolutionen började dock bokföring anses som ett okvalificerat 

monotont rutinarbete och yrket tappade mycket av sin tidigare status. (Baude, 1992). Vissa 



 
 
anser att detta låste in kvinnor och män i bestämda yrkesroller. Och att detta resulterade i 

att bokföringsbranschen blev en könsbestämt feminin bransch.  

I Finland och i synnerhet i Österbotten på landsbygden finns en tydlig machokultur. 

Machokultur är normer som syftar på hur du ska vara och bete dig som man. Män ska helst 

studera och arbeta på arbetsplatser som anses maskulina. Du ska vara stark, självsäker och 

framgångsrik. Du ska prestera och tjäna bra och det är ett stort plus om du lyckas knipa en 

chefsroll. (Karlsson, 2018).  

Att uppfylla de för tillfället rådande normerna ger status både i relationen till kvinnor men 

också till andra män. Att vara maskulin är ofta exakta motsatsen till vad en kvinna är. Det 

vill säga att vara en riktig man är att vara det som kvinnor inte är. Både i privatlivet och i 

arbetslivet. (Franzén, 2021). 

Teorin gender theory är aktuell i denna kontext. Teorin syftar på vad som anses feminint 

eller maskulint bland annat i ett visst studie eller arbetsområde. Eftersom bokföringsyrket 

verkar ha fått en feminin stämpel och dessutom är en bransch som inte anses vara särskilt 

högavlönad och svår att avancera i är det kanske därför otänkbart för vissa män som har 

blivit stöpta i formen ”att bli en riktig man” att studera till eller att arbeta som bokförare 

om de inte har för avsikt att starta eget eller satsa på en chefsroll.   

Detta är tyvärr troligtvis något som sitter kvar från förr och präglar mäns karriärsval ännu 

idag. Ohälsosamma mansroller är ett stort problem i dagens samhälle. Ett problem som 

borde lyftas fram mera än vad det kanske gör i nuläget. (Karlsson, 2018). 

Dåtidens patriarkala struktur har till stor del format arbetsmarknaden som vi har idag. Det 

är ingen överdrift om man utrycker sig så att könsrollerna på dagens arbetsmarknad är våra 

förfäders verk. (Baude, 1992) Det krävs att frågan om mansroller i samhället tas på större 

allvar. Och att lärare och föräldrar engagerar sig för att motverka problematiken. (Karlsson, 

2018). 

Enligt statistik och undersökningar som gjorts på kvinnor och mäns ställningar i det 

finländska samhället visar det sig att det finns många och betydande utmaningar med 

jämställdheten i arbetslivet på den finländska arbetsmarknaden. (Hälsovårdsministeriet, 

2021). 



 
 
För att hjälpa till att råda bot på könsfördelningen i arbetslivet bör företag som har minst 

30 anställda dokumentera en skriftlig jämställdhetsplan. I planen ska ingå åtgärder som 

syftar till att uppnå mål som att arbetsförhållandena ska lämpa sig för både kvinnor och 

män, uppnå en jämn könsfördelning genom bland annat utbildning, samt att sträva efter 

att anställa personer av det underrepresenterade könet om man inte har särskilda skäl som 

talar emot detta. (Westergren, 2006). 

4.3 Manliga arbetstagare i minoritet 

Till skillnad från många kvinnors erfarenheter i mansdominerade branscher vittnade flera 

män om att vara i minoritet i en kvinnodomineradbransch var till fördel i befordrings- och 

rekryteringssammanhang. Det finns dock också branscher som ibland diskriminerar män i 

ansökningsprocessen enbart på grund av sitt kön. Exempel på detta är bland annat yrken 

såsom förskollärare och barnskötare. (Wahl m.fl., 2018). 

Många män har också känt att de möter negativa föreställningar utanför arbetet. Eftersom 

de jobbar i en kvinnodominerad bransch kan de få kommentarer om att de var mesiga, 

feminina eller homosexuella. Dessa stereotyper kan förminska självkänslan och få manliga 

arbetstagare att börja tveka på sitt yrkesval. Dessa stereotyper är också bidragande orsaker 

till att män överhuvudtaget undviker kvinnodominerade yrken. Det innebär på ett 

övergripande plan ett statusmässigt kliv nedåt för en man att arbeta i ett kvinnodominerat 

yrke medan det för en kvinna ofta anses som ett kliv uppåt i status att arbeta inom ett 

mansdominerat yrke. (Franzén, 2021). 

Många män på kvinnodominerade arbetsplatser upplevde dock till skillnad från kvinnors 

glastak en så kallad glasrulltrappa. Med detta menas att de upplevde att de lättare kunde 

avancera till högre positioner inom de kvinnodominerade yrkena. (Wahl m.fl., 2018). 

4.4 Varför är lönen lägre i kvinnodominerade branscher? 

Det är vanligt att lönen i kvinnodominerade branscher är lägre än lönen i mansdominerade 

branscher. Grunden till lägre löner i kvinnodominerade branscher kommer delvis från att 

man 1945 stiftade en lag som skulle ge kvinnan 80 procent av mannens lön. (THL, 2021). 



 
 
På 1970-talet slopades manliga och kvinnliga löneklasser. Men till följd av att de 

kvinnodominerade branscherna fortsättningsvis värderades lägre stannade 

löneskillnaderna mellan kvinno- och mansdominerade branscher kvar enligt forskaren 

Paula Koskinen Strandberg. Lönestrukturerna har ännu inte till denna dag blivit jämlik 

eftersom det handlar om djupt rotade hierarkier. Om en bransch ligger långt efter i 

löneutvecklingen redan från början kan det vara besvärligt att komma i kapp. Ett exempel 

på detta är när Paula Koskinen Strandberg gjorde en jämförelse i sin forskning mellan Sari 

sjukskötare och Ilkka Ingenjör och kom fram till slutsatsen att Ilkka ingenjör tjänade 14 000 

euro mera per år. (Granroth, 2020). 

I Finland är det vanligt med mans- och kvinnodominerade yrken. Jämställda yrken är 

ovanligt. Med jämställda yrken menas yrken med minst 40 procent både manliga och 

kvinnliga anställda. I Finland arbetar endast 8,9 procent av arbetstagarna i ett jämställt 

yrke. (THL, 2021). 

Löneskillnaden mellan män och kvinnor har långsamt minskat i Finland, men än idag utgör 

kvinnornas löner i genomsnitt endast 84 procent av männens inkomster. (THL, 2021). En 

sådan lönemässig olikhet kallas värdediskriminering. Värdediskriminering märks inte bara 

mellan kvinnor och män som återfinns på en specifik arbetsplats utan återfinns också 

mellan olika yrkeskategorier. Men andra ord, ju fler kvinnor som arbetar inom ett visst yrke, 

desto lägre lön. Yrken som i största allmänhet är kvinnodominerade värderas och betalas 

lägre än mansdominerade yrken med motsvarande kvalifikationskrav. Detta innebär 

emellertid att det finns en sorts strukturell diskriminering mot branscher som är 

kvinnodominerade. Denna diskriminering är alltså inte riktad mot enskilda individer utan 

mot yrket, för även männen som arbetar i de kvinnodominerade yrkena drabbas av denna 

värdediskriminering. (vänsterpartiet, 2020). Medellönen för en bokförare i Finland är 

ungefär 2500–3000 euro medan medellönen för en ingenjör ligger mellan 3000–4000 euro. 

(THL, 2021). En bidragande faktor till varför män väljer bort bokföringsbranschen i Finland 

kan således också vara på grund av lönen.  

Det bör poängteras att man inte kan förklara männens högre löner med högre utbildning i 

Finland. Kvinnor i Finland är mera utbildade än män, men kvinnornas medellön är lägre än 

männens på alla utbildningsnivåer. En förklaring på detta är att männen redan i början av 

sin karriär arbetar med mera krävande arbetsuppgifter än kvinnor. Enligt statistik från THL 



 
 
började 29 % av männen som gått en teknisk utbildning sin karriär med mera rutin- eller 

ärendehanteringsmässiga positioner medan kvinnornas procent var 38. (THL, 2021). 

5 Att vara kvinna och chef 

I detta kapitel tittar vi närmare på varför så få kvinnor återfinns på chefspositioner och vilka 

variabler det är som hindrar kvinnorna från att avancera.  

5.1 Varför är kvinnor på chefspositioner så få? 

Kvinnor och män har ofta olika positioner i hierarkin i arbetslivet. Det finns betydligt flera 

män än kvinnor i ledande ställningar. Desto högre upp i arbets- och organisations hierarkin 

man kommer, desto färre kvinnor innehar ledande ställningar både i den offentliga och 

privata sektorn. Studier har inte visat någon övergripande skillnad i prestanda för män och 

kvinnor i ledande positroner, ändå utgör kvinnor bara cirka 29 % av ledande befattningar i 

börsbolag över hela världen år 2019. (Hälsovårdsministeriet, 2021).  

Även fast kvinnor har högre utbildning än män i Finland är siffran på kvinnor som når 

chefspositioner endast 31,5 procent. I jämförelse med Sverige där siffran är nästan 40 

procent. Av toppbefattningarna såsom direktörer är under en tredjedel kvinnor. Kvinnor 

som arbetar som chefer i Finland arbetar ofta med kommunikation och olika stöduppgifter. 

Medan manliga chefer arbetar i större utsträckning med ledningsuppgifter. Det är också 

vanligare att män är egna företagare. I Finland är ungefär två tredjedelar av de egna 

företagarna män. (THL, 2021). 

Orsaken till att så få kvinnor når chefspositioner beror enligt manliga chefer ofta på att 

kvinnor allmänt sett har en dålig tilltro till sin förmåga och inte är lika självsäkra och driftiga 

som män. Enligt kvinnliga chefer däremot, beror kvinnornas underrepresentation i 

chefsroller på att kvinnor ständigt måste visa sig starka, mer kompetenta och bättre än män 

för att kunna bli chefer. (Franzén, 2021). 

Män och kvinnor arbetar i huvudsak i olika mans- och kvinnodominerande branscher. Av 

10 större bokföringsbyråer i Österbotten finns för tillfället endast en byrå med en kvinnlig 

VD, trots att merparten av arbetstagarna är kvinnor.   



 
 
En faktor som förklarar till att flera kvinnor inte arbetar inom chefspositioner är kravet på 

total hängivelse i arbetet. Du betraktas som mera hängiven och lojal om du sätter arbetet 

framför allt annat i livet. Det ska således egentligen inte märkas att du prioriterar något 

annat en jobbet. Arbetstagare som öppet visar att det finns andra viktiga saker i livet, som 

till exempel familj och barn kan därför betraktas som osäkra kort för ett företag. (Wahl 

m.fl., 2018). 

Vissa branscher är mera arbetsintensiva än andra. Ett exempel är bokförings- och 

revisionsbranschen. I vissa arbetsmoment krävs 100 procent närvaro. I en sådan bransch 

kan det vara svårt att avancera om man blir tvungen att minska sin arbetstid. I 

chefspositioner krävs ofta också att man ska ha möjlighet att vara frånvarande från 

hemmet i många dagar på grund av arbetsresor. (Wahl m.fl., 2018).  

Eftersom det är kvinnorna som statistiskt sätt tar ut mera föräldraledighet 

(Hälsovårdsministeriet, 2021) och som således är längre frånvarande från arbetsplatsen, 

kan föräldraskapet vara en bidragande orsak till att kvinnor har svårare att avancera och 

hantera speciella arbetsförhållanden än män. 

5.2 Familjeliv sätter käppar i hjulen 

Kvinnor kan uppleva att familjelivet sätter käppar i hjulet för karriären. Kvinnor är ofta 

hemma i många år med barn och senare i livet oftare hemma med sjuka barn. Detta gör att 

männen automatiskt ofta har flera år än kvinnor att klättra på karriärstegen. Män gör 

karriär mest aktivt i 30-års åldern, medan för kvinnor i samma ålder avbryts karriären ofta 

på grund av moderskapsledigheter. (Anttalainen & Hagström, 1986). Även om källan till 

detta påstående är 35 år gammal är den fortfarande relevant idag. Detta bevisar att för 

kvinnans del har det sedan länge tillbaka många gånger varit svårare än för en man att 

klättra på karriärstegen. 

Många menar att familjen spelar en stor roll i kvinnors situation och ställning i arbetslivet. 

Mödrar är den mest missgynnande gruppen när det gäller befordran. Kvinnor blir ofta 

tvungna att hantera balansen mellan arbete och familj. En förklaring på detta kan vara att 

mannen än idag ofta har högre lön än kvinnan och det anses vara lönsamt att kvinnan 

minskar sin arbetstid. (Forssén & Carlstedt, 2007). 



 
 
Forskning visar att du inte bara får ett barn efter förlossningen utan också en så kallad 

barnbot. I Finland ligger barnboten på cirka 25 procent. Vilket betyder att en kvinnans 

lönenivå är 25 procent lägre än mannens efter att hon har fått barn. Barnbotseffekten 

håller också i sig oerhört länge, en dansk studie visar att effekten kan vara i upp till 25 år. 

(Granroth, 2020). 

Det finns stora skillnader i sysselsättningsgrad för familjer som har som barn. 

Sysselsättningsgraden sjunker avsevärt för mammor medan det yngsta barnet är under tre 

år gammalt, men ökar vanligtvis därefter. Sysselsättningsgraden sjunker dock inte för 

pappor som fått barn, utan verkar snarare tvärtom att öka. (Hälsovårdsministeriet, 2021). 

Familjeomsorgen i Finland är idag inte jämnt fördelad mellan män och kvinnor, vilket kan 

synas i bland annat i uttag av familjeledigheterna. Papporna använder endast ca 10 procent 

av sina föräldrapenningdagar och få utnyttjar sin rätt till hemvårdsstöd. I de nordiska 

länderna är Finland det land där pappor tar ut minst familjeledigt. En fjärdedel av pappor 

till barn födda 2015 tog inte ut någon familjeledighet överhuvudtaget. Det framkommer 

att attityder på arbetsplatser kan göra det svårt för nyblivna pappor att ha längre 

familjeledigheter. Pappor som väljer att ta ut en lång familjeledighet är ofta över 30 år, har 

en bra inkomst samt har en maka eller respektive med en hög inkomst och bra ställning i 

arbetslivet. (Hälsovårdsministeriet, 2021). 

Antalet långtidssjukskrivningar och förtidspensioneringar är idag vanligast i 

kvinnodominerade branscher. Kvinnor är också statistiskt sätt oftare utbrända och 

sjukskrivna. En förklaring på detta kan vara kvinnors dubbelarbete. Enligt en undersökning 

visade det sig att många kvinnor såg ansvaret för barn och hem som sin viktigaste uppgift. 

(Forssén & Carlstedt, 2007). 

Diskriminering på grund av graviditeter och familjeledigheter är stora problem som 

förekommer i alla branscher. De allra flesta kontakter med Jämställdhetsombudsmannen 

handlar om att visstidsanställningar har avbrutits eller inte fortsatt på grund av graviditet. 

Kvinnor som når en viss ålder förväntas ofta också föda barn och det kan utgöra ett hinder 

för kvinnan att bli befordrad.  

I Finlands regerings jämställdhetsprogram 2020–2023 är ett mål att familjeledigheterna 

och familjeomsorgsansvaret ska delas jämt mellan båda föräldrarna. Familjernas 



 
 
möjligheter till flexibilitet i familjeledighetsfrågan ska utökas. Målet är att reformen ska 

genomföras så att båda föräldrarna får lika många familjeledighetsmånader. 

(Hälsovårdsministeriet, 2021). 

Företag som aktivt försöker hitta lösningar på att underlätta för föräldrarna genom att 

förena föräldraskap och arbete visar sig ha ökat attraktionskraft när man ska rekrytera 

kompetent personal. Arbetsgivare har också i viss utsträckning en skyldighet enligt 

jämställdhetslagen att skapa möjlighet för sina anställda att kunna kombinera arbete och 

föräldraskap. (Westergren, 2006). 

5.3 Sociala och yrkesmässiga nätverk – nyckeln till befordring? 

Ett nätverk kan benämnas som relationer mellan människor med samma mål. Många 

studier som gjorts inom detta område visar att kvinnor och män använder sig av nätverk 

på olika sätt. Forskare menar att nätverken som finns ute på arbetsplatserna ofta är 

uppdelade enligt kön. Det kan vara svårt som kvinna att komma in i de manliga nätverken 

eftersom dessa ofta uppstår genom typiska manliga aktiviteter såsom fiske och golf. Detta 

kan för kvinnan minska hennes möjligheter att klättra i karriären eftersom de flesta företag 

än idag oftast har män som fattar beslut om befordringar. (Drake & Solberg, 1996). 

Kvinnor som ofta har familjen att tänka på har inte alltid lika mycket tid att umgås och knyta 

kontakter både på och utanför arbetsplatsen vilket minskar möjligheterna att utveckla de 

yrkesmässiga och sociala nätverken.  

På högre befattningar i redovisningsbranschen är nätverk väldigt betydande för framgång. 

Nätverk kan ofta leda till vetskap om bland annat inofficiell information och strategier samt 

karriärplanering. Personer som utesluts från nätverk av en eller annan anledning missar 

denna värdefulla information och på så vis även chansen till karriärs- och 

befordringsmöjligheter.  Studier visar att kvinnor som använt sig av manliga kontakter i 

arbetssökningen ofta får ett arbete med högre status och högre lön än de som använt sig 

av kvinnliga kontakter. (Drake & Solberg, 1996). 



 
 
5.4 Kvinnliga arbetstagare i majoritet – Systrar tills framgången skiljer oss 

åt 

Många har säkert hört att man ska akta sig för arbetsplatser som har kvinnlig majoritet i 

arbetstagare. Det påstås att på sådana platser kan det lätt bli konflikter/tävling/hönsgård. 

Det finns en bild av att kvinnor lätt blir avundsjuka på varandra och kan hamna i bråk om 

någon annan kvinna gör bra ifrån sig eller får en befordran.  

Det så kallade Queen bee-syndromet syftar på att kvinnor har en tendens att stötta 

varandra när en annan kvinna upplever en motgång men börjar i stället motarbeta 

varandra när de märker att en annan kvinna upplever framgång. Vissa menar att detta 

enbart är en seglivad myt och andra menar att detta i allra största drag existerar.  

Vissa forskare menar att flickor börjar motarbeta och frysa ut varandra redan i skolåldern. 

Man anar viskningar och ser utvisningen från olika tjejgrupper om det är någon som avviker 

från vad som anses vara normen vid det specifika tillfället. I takt med att tjejerna åldras och 

blir vuxna kvinnor ändras normerna men en regel finns kvar. Vi måste vara lika. 

Många, läs: inte alla, kvinnliga ledare vittnar om att när en kvinna avancerar på 

arbetsplatsen börjar de andra kvinnorna gadda ihop sig mot henne. Jag har själv sett detta 

på arbetsplatser jag har jobbat på. Jag har också sett att kvinnor gärna vill hålla 

förmansbefordringar eller löneförhöjningar hemliga för att undvika detta. Nyutsedda 

kvinnliga chefer vittnar om hur de andra kvinnorna på arbetsplatsen tar avstånd från dem 

och den kvinnliga sekreteraren tycker att de kan skriva sina brev själva medan hon ger en 

helt annan service åt sina manliga chefer som verkar på samma nivå. Vissa har också 

upplevt att kvinnliga kollegor i lägre positioner medvetet inte delar med sig av information 

eller sprider falskt skvaller för att sabotera. (Dahlbom-Hall, 2000). 

Forskning visar att kvinnor och män faktiskt är olika när det gäller att hantera avundsjuka. 

Kvinnor använder sig i högre grad av indirekta former såsom sabotage, undvikande och 

skvaller medan männen är mera benägna att ha en öppen konfrontation. Det bör påpekas 

att på majoriteten av arbetsplatser stöttar människor varandra men ibland är avundsjuka 

ett stort problem. (Dahlbom-Hall, 2000).  



 
 
5.5 Analysmodell och sammanfattning av kapitel 5 

Figuren nedanför presenterar en modell av ovan framförda resonemang. Analysmodellen 

är uppbyggd så att den beroende variabeln (karriärmöjligheter) påverkas av de oberoende 

variablerna Queen bee-syndrome, familj, nätverk och riskbenägenhet. I analysmodellen 

syns också glastaket som är det osynliga hinder som hindrar kvinnor från att avancera uppåt 

i hierarkin i sina yrkesroller. Det är alltså många olika variabler som kan påverka en kvinnas 

chans att nå toppen. I analysmodellen presenteras glastaket som den sista faktorn i att så 

få kvinnor når toppbefattningar. I vissa organisationer råder det en sorts kultur som säger 

att män passar bättre på de högsta ledande positionerna. Det anses också ofta att en kvinna 

är mindre riskbenägen än en man. Men även nätverken och familjelivet kan påverka hennes 

chanser. Ibland går dessa hand i hand när kvinnan utesluts från olika nätverk på grund av 

tidsbrist när kvinnan många gånger har större ansvar för familjen. Även Queen bee-

syndrome påverkar en kvinnas karriärmöjligheter. Om avundsjuka uppstår på en 

arbetsplats och individer medvetet vägrar dela med sig av kunskap och tips kan det vara 

svårare för personen som påverkas av detta att avancera.  

 

Figur 3. Analysmodell av oberoende variabler som påverkar den beroende variabeln. 



 
 

6 Egenskaper hos en bra chef och bokförare 

I detta kapitel fördjupar vi oss i vilka egenskaper som krävs för att vara en bra bokförare 

samt vilka egenskaper en manlig eller kvinnlig ledare förväntas ha.  

6.1 Manliga och kvinnliga ledaregenskaper 

Antalet kvinnliga chefer i Finland ligger idag kring 30 %. Kvinnliga chefer är vanligare på 

mellannivå, och det är ganska ovanligt att se kvinnor i den högsta ledningen. (Jakobsson, 

2019) Teorin genusordning handlar om just detta. De flesta samhällen har någon typ av 

skillnad mellan kvinnor och män, ofta ligger sociala strukturer som grund till att skapa 

maktpositioner mellan könen. (Genusvetenskap, 2021). 

Många arbetsplatser menar att det inte är könet som spelar roll när en chefsroll ska 

tillsättas utan att ”bäst kompetens ska styra”. Dock visar det sig i närmare undersökningar 

att det som anses vara kompetens värderas olika beroende på om man syftar på en man 

eller en kvinna. (Wahl, m.fl., 2018) 

Vanliga uppfattningar är att en man i chefsposition har egenskaper såsom att vara tydlig, 

självsäker och trovärdig. Medan en kvinnlig ledare anses vara mera emotionell trevande 

och i vissa fall osäker, samt försiktigare och mindre risktagande än en manlig ledare. Den 

kvinnliga ledaren skildras ofta som anpassningsbar och att hon fokuserar mera på 

relationer än mål. Många kvinnliga ledare menar att de måste anpassa sig till bilden av hur 

en manlig ledare ska agera. Dock så måste de också akta sig så att de inte anpassar sig för 

mycket efter det manliga chefsbeteendet. (Franzén, 2021). 

Till exempel kan en man som är rak och tydlig uppfattas som en bra ledare medan en kvinna 

som är rak och tydlig uppfattas som hård och kall. Dock kan en kvinna som inte är rak och 

tydlig uppfattas som att hon saknar viktiga ledaregenskaper. Det är relativt vanligt att 

kvinnliga ledare väljer att tona ner sin roll som chef och undanhålla sina ledaregenskaper, 

medan männen inte skäms för att besitta en hög position. Men andra ord anses den 

traditionella skillnaden mellan manligt och kvinnligt ledarskap vara att mannen är mera av 

en auktoritär ledare medan kvinnan är mera demokratisk. (Wahl m.fl., 2018). 



 
 

 

Figur 4. Modell över vad som anses vara manliga och kvinnliga ledaregenskaper. 

 

En manlig ledare är oftast mera tävlingsinriktad och bestämd, han vill vara den främsta i sin 

grupp och vill gärna att medarbetarna ska se upp till honom och är inte rädd för att höja 

rösten. Kvinnan är däremot raka motsatsen till mannen. Hon anses vara mera emotionell 

och bryr sig om sina medarbetares känslor, vill inte gärna vara ”högst” utan en del av 

gruppen och höjer inte gärna rösten gentemot sina medarbetare. Kvinnans mera försiktiga 

ledarskapsdrag kan bero på att kvinnor är så pass nya i ledande roller att de ännu inte riktigt 

vågar visa framfötterna (Wahl m.fl., 2018). Ett tämligen vanligt citat lyder: 

”En kvinna måste vara dubbelt så duktig som en man för att komma hälften så långt” 

Detta är en väldigt hård markering med den är också delvis sann. Kvinnor hörs inte lika lätt 

som männen och måste ofta arbeta hårdare och visa att de på något vis är innovativa och 

nyskapande för att nå höga positioner (Wahl m.fl., 2018). I tidigare forskning om kvinnor i 

chefspositioner problematiserades mansdominansen i chefspositioner inte alls, utan den 

togs för given. I stället fokuserades forskningen av kvinnliga chefer på kvinnors egenskaper 

och hur kvinnorna var som individer.  

Många menar att om en kvinna lyckas ta sig igenom glastaket upplever hon en mycket 

större press än sina manliga kollegor på toppen. Naturligtvis känner både manliga och 

kvinnliga chefer press i sin position men kvinnliga chefer upplever ytterligare två sorters 

pressfaktorer som männen inte upplevde enligt en välkänd amerikans studie Breaking the 

glass ceiling av Ann Morrison, Randall White och Ellen Velsor 1987 (Wahl m.fl. 2018). Den 

ena pressfaktorn var att kvinnan i chefspositionen förväntades vara en pionjär. Det vill säga 



 
 
avvikande och banbrytande. Den andra pressfaktorn orsakades av hennes familjeliv och 

ansvar utanför organisationen. 

Eftersom kvinnor utgör en minoritet i chefspositioner är en kvinnlig chef mera synlig. Detta 

betyder emellertid att en kvinnlig chef uppmärksammas och syns mer än männen som ofta 

är i majoritet. Detta kan medföra en press på de kvinnliga cheferna att prestera bra 

eftersom de blir som en sorts representanter för kvinnor i chefspositioner som kategori. 

Eftersom den kvinnliga chefen ofta är mera synlig är också hennes benägenhet att ta risker 

mindre. (Wahl m.fl., 2018). 

Enligt en studie från Göteborgs universitet där man undersökte närmare 7000 

arbetsansökningar och till dessa tillhörande personlighetstest framkom det att den enda 

egenskapen som skilde kvinnor och män åt är att männen var mera riskbenägna. Enligt 

studieledaren Trevor Archer kan denna skillnad med största sannolikhet ha berott på en 

social orsak, men kan också delvis ha en biologisk orsak. Exempel på männens biologiska 

tendens att vara mera riskbenägna kan vara till exempel bilkörande, där det har visat sig 

att männen ofta är mera benägna att ta risker och således hamna i olyckor. 

(Ledarskapsguiden, 2019). 

Det finns även forskning på att det är svårare för arbetstagare att få negativ återkoppling 

från en kvinnlig chef än en manlig chef. Enligt en studie som gjordes av forskaren Martin 

Abel, ledde kritik från en kvinnlig arbetsledare till 70 procent större sänkning av 

arbetsglädjen bland arbetstagarna jämfört med likadan kritik som framfördes av manliga 

ledare. Forskaren menar att de som verkar driva att missnöjet är större att få kritik av en 

kvinnlig ledare är förväntningarna på ledarskapsstil. Det vill säga förväntningarna om att en 

kvinnlig ledare bör vara mera emotionell än en manlig. Forskarens tidigare studier visar 

också att arbetstagare är tre gånger mera benägna att associera beröm med en feminin 

ledarskapsstil och dubbelt så benägna att associera kritik med en manlig ledarskapsstil. 

(Kullberg, 2020). 

Enligt forskaren Lisa Björk som gjort doktorsavhandling om ledarskap inom 

kvinnodominerade branscher på Göteborgs universitet, är det närmast ointressant att 

studera det manliga och kvinnliga ledarskapet. Hon menar att det i stället är branschens 

och organisationens könsdelning som är det intressanta. Enligt studierna är en av de största 



 
 
anledningarna till att det uppfattas finnas en skillnad mellan manligt och kvinnligt ledarskap 

att förutsättningarna att lyckas i en kvinnodominerad bransch är markant sämre. Det är 

ofta sämre arbetsmiljö och större resursbrist i kvinnodominerade branscher. 

(Ledarskapsguiden, 2019). 

Även om det finns massor av forskning på kvinnliga och manliga ledaregenskaper är detta 

inte ett recept på hur en bra ledare bör vara. Bra ledaregenskaper är inte manliga eller 

kvinnliga. Personliga kvalitéer är ledaregenskaper. Om man vill utvecklas som ledare måste 

man utvecklas som individ eftersom dessa två går hand i hand.  

6.2 En bra bokförare 

För att en person ska klassas som en bra bokförare bör denna person ha vissa egenskaper. 

En av de viktigaste egenskaperna hos en bra bokförare är erfarenhet och noggrannhet. 

Bokföringen måste göras rätt från början för att arbetet ska vara effektivt. För att 

bokföringen ska bli noggrant utförd krävs det också att bokföraren är organiserad för att 

till exempel göra det enkelt att ta fram ekonomiska dokument direkt när dessa behövs. 

Man bör också vara snabb eftersom kundens information alltid är brådskande och måste 

sammanställas så fort som möjligt för att ha ett positivt inflytande på företagets resultat. 

Detta innebär att bokföraren alltid måste vidta nödvändiga åtgärder för att se till att deras 

arbete utförs effektivt och korrekt. (Roberts, 2020). 

Det är också väldigt viktigt för en bra bokförare att ha bra kontakt med sina kunder och att 

kunna erbjuda bra kundservice. Som bokförare bör man vara tillgänglig och tålmodigt 

kunna tala med kunden och förklara alla steg i bokföringen och dess tjänster. 

Kommunikationen med kunden är mycket viktigt för att kunna svara på alla frågor och 

förklara lösningar på vissa bokföringsproblem. En bokförare som är kundcentrerad och har 

lätt för att skapa en öppen relation med kunden gör det lättare för kunden att uttrycka oro. 

Kunderna litar på bokföraren i frågor som de anser vara väldigt privata. Och vill gärna se att 

dessa är i rätt händer och att någon utomstående inte kommer att vara insatt i deras 

ekonomiska frågor. Varje klient är en person och varje person har olika behov. 

Kommunikationen är således nyckeln för att varje kundrelation och således även 

bokföringsbyrån ska fungera. En bokförare bör också alltid vara öppen och ärlig med 

kunden eftersom den kommer att hantera kundens företags pengar och finansiella 



 
 
transaktioner. En oärlig bokförare kan göra det utmanande för kunden att hålla reda på 

företagets ekonomi, vilket kan bidra till att företaget blir kortvarigt. (Roberts, 2020). 

En bokförare bör även vara duktig på att samarbeta. Ingen är mästare på allt. Genom att 

ha ett effektivt samarbete med sina kollegor kan man utforska nya idéer och möjligheter. 

Detta kommer att säkerställa att bokföraren fattar de bästa besluten för sina kunder. 

6.3 Är en bokförares egenskaper typiskt kvinnliga egenskaper? 

Om män och kvinnor ibland verkar komma från olika planeter kan det bero på att det 

faktiskt finns skillnader i deras personligheter. Män tenderar att vara mera vågade, 

självsäkra och känslomässigt stabila medan kvinnor tenderar att vara mera uppmärksamma 

på andra, oroliga och empatiska visar en studie som gjorts av Paul Irwing vid University of 

Manchester i Storbritannien. Irwing menar att ”psykologiskt sätt är män och kvinnor nästan 

en annan art”. Irwing och hans kollegor analyserade information från mer än 10 000 

personer i USA mellan 15 och 92 år som tog ett personlighetstest. Testerna utformades för 

att mäta 15 personliga egenskaper, bland annat dominans, social förmåga, känslighet och 

orolighet. (Rettner, 2013). 

Resultaten kan förklara varför vissa karriärer domineras av män och andra av kvinnor. 

Forskningen har dock fått kritik eftersom andra menar att kvinnor och män inte är så olika 

trots allt. Den rådande uppfattningen bland psykologer är att män och kvinnor på de hela 

taget är mer lika än de är olika. Psykologer menar att människor gör livsval och betygsätter 

sig själva på ett sätt som överensstämmer med könsstereotyper, det vill säga hur en man 

eller kvinna förväntas vara. Till exempel uttrycker en psykolog, Janet Shibley Hyde 

professor i psykologi vid University of Wisconsin, att ”Det anses inte vara särskilt manligt 

att vara känslig”. (Rettner, 2013).  

Det finns ett på förhand utformat antagande om att boköringsyrket passar bättre åt 

kvinnliga arbetstagare eftersom dessa har många av de egenskaper som krävs för att vara 

en bra bokförare. Till exempel så är kvinnor mera än dubbelt benägna om att vara 

noggranna och vaksamma om risker än män, enligt en studie av Psychological Consultancy 

Ltd från mars år 2016. Detta är en väldigt viktig egenskap att ha som bokförare eftersom 

det krävs att man är noggrann när man utför sina arbetsuppgifter. En felplacering av siffror 

eller bara ett kommatecken kan ha stora ekonomiska risker för en organisation. En annan 



 
 
egenskap som kvinnor anses besitta i högre grad än män är den sociala och 

omhändertagande egenskapen. Som tidigare nämnt i föregående kapitel är det 

betydelsefullt för en bra bokförare att kunna kommunicera med kunderna och ge dem rätt 

vägledning och information. Men också att kunna vara empatisk och förstå kunden om 

denna är orolig över någonting. Det anses att en kvinna ofta är mera kompetent i sociala 

sammanhang medan en man är duktigare på problemlösning. (Wahl m.fl., 2018). 

Anledningen till att kvinnor anses vara mera socialt lagda och lyhörda än män är att de 

delvis har fostrats att tro att de är mera sociala än männen, flickor får lära sig tidigt att vara 

lyhörda, träna på relationer och att lösa konflikter, menar Annika Härenstam professor vis 

psykologiska institutionen vid Stockholms universitet. (Chefs-innehållsstudio, 2016). 

Ett vanligt antagande är att kvinnor också är mera organiserade än män. Det är ofta 

kvinnorna i familjen som kommer ihåg alla födelsedagar, fritidsaktiviteter, läkarbesök och 

håller reda på saker och ting i huset.  Forskare har också funnit att när det gäller att ha 

ordning och reda på jobbet har även där det kvinnliga könet övertaget. Ett exempel är en 

studie som gjorts på det amerikanska varumärket DYMO. Studien av 4000 arbetare 

avslöjade att 43 procent av kvinnorna hävdade att de var ”mycket organiserade” medan 32 

procent av männen kände samma sak. Forskarna fann också att över hälften av de kvinnliga 

arbetstagarna hade ett organiserat arkiveringssystem medan blott 37 procent av männen 

använde samma tillvägagångssätt. Samtidigt trodde 40 procent av kvinnorna att de hade 

ett oklanderligt skrivbord medan bara 30 procent av männen kunde säga det samma 

(Mirror, 2012). Att vara organiserad är också en central egenskap för en bra bokförare. Om 

det faktiskt är så att kvinnor ofta är mera organiserade än män kan det också vara en 

förklaring till att majoriteten av bokförarna i Finland är kvinnor. 

7 Metod 

I detta kapitel motiveras och beskrivs arbetets metodiska angreppssätt samt hur data, som 

stödjer den empiriska delen, har samlats in och analyserats.  

Syftet med arbetet var att skapa förståelse i varför majoriteten av arbetstagarna i 

bokföringsbranschen i Finland är kvinnor, samt varför männen ofta verkar inneha de högre 

positionerna. Metoden som använts för att få svar på forskningsfrågorna belyser dessa ur 



 
 
tre synvinklar: ledningens, arbetstagarens och allmänhetens. Frågorna belyses ur tre 

synvinklar för att få en så bred helhetsbild som möjligt.  

7.1 Val av metod 

I arbetet har jag använt mig av både kvalitativa och kvantitativa metoder. Eftersom arbetet 

belyses ur tre synvinklar har jag valt att använda olika metoder på dessa synvinklar för att 

få ut så mycket information som möjligt. Skillnaden mellan kvalitativ och kvantitativ 

forskning är att i en kvantitativ forskning vill man omvandla informationen till siffror eller 

mängder och utifrån dessa göra statiska analyser. En kvantitativ forskningsmetod kan vara 

till exempel enkäter med ja/nej svar eller svar där respondenten får välja sannolikhet 

mellan 1–5. I en kvalitativ metod däremot, fokuserar man på forskarens egen uppfattning 

eller tolkning på informationen man har samlat ihop. Man kan med andra ord inte göra en 

kvalitativ metod till siffror. Ett exempel på en kvalitativ metod är intervjuer eller 

konversationer via telefon eller e-post. (Solvang & Solvang, 1997). 

För att få svar från ledningen på mina frågor använde jag mig av en kvalitativ metod i form 

av ett mejl. Ledningen ombads svara med två eller tre meningar på tre korta frågor. Mejlet 

skrevs på svenska eftersom de flesta ledare av bokföringsbyråerna i Österbotten verkar ha 

svenska som modersmål. Anledningen till att datainsamlings-metoden för ledningen blev 

ett kort mejl var på grund av att det kändes som det bästa sättet att få så många svar som 

möjligt. Eftersom personer som sitter i ledningen ofta är väldigt upptagna så var inte 

intervjuer eller enkäter ett alternativ i detta givna sammanhang.  

Till arbetstagarna på bokföringsbyrå valdes en kvantitativ forskningsmetod och en enkät 

med tio frågor skickades ut. Enkätens språk var finska och svenska eftersom den skickades 

till arbetstagare som pratade båda modersmålen. Enkäten skickades till arbetstagare på två 

olika bokföringsbyråer i Österbotten. Jag valde en enkät till arbetstagarna eftersom det 

kändes som det bästa alternativet att få ihop så mycket och bra information som möjligt 

utan att det skulle bli allt för svårt att analysera.  

Till allmänheten ställdes en enkel fråga till 35 personer i olika åldersgrupper som inte hade 

någon direkt koppling till bokföringsbranschen. 



 
 
Eftersom frågorna som ställs till ledningen ställs till personer som ofta har lång erfarenhet 

av både branschen, egenföretagande och ledarskap är dessa svar viktiga för att förstå hur 

klimatet ser ut i de högre positionerna och hur ledningen ser på jämställdhetsfrågor. 

Frågorna som ställs till en arbetstagare kan däremot ge mera konkreta svar i hur det 

verkligen är att jobba med bokföring eftersom dessa personer arbetar med detta dagligen. 

Allmänhetens synvinkel inverkar också på forskningen i detta arbete. Allmänhetens syn på 

en bransch kan inverka på vem som väljer att jobba i den. Metoden som belyser frågorna 

ur tre synvinklar hjälper till att få en klar förståelse i varför bokföringsbranschen har blivit 

en så kvinnodominerad bransch med så få kvinnor i toppen.  

7.2 Datainsamling  

Eftersom arbetet grundar sig i metod som belyser forskningsfrågorna ut tre olika synvinklar 

har tre olika datainsamlingar gjorts. En för arbetstagarna, en för ledningen och en för 

allmänheten.  

Datainsamlingen för arbetstagarna genomfördes genom att en enkät med tio frågor 

skickades till fem arbetstagare på två bokföringsbyråer. Fyra kvinnor och en man. 

Svarsprocenten på enkäten var 100%. Personerna som svarat på enkäterna är anonyma, 

arbetar med bokföring på heltid, är i olika åldersgrupper och har varierande års erfarenhet 

av branschen. I enkäten finns fem frågor som grundar sig på en kvalitativ metod där 

respondenten själv får utforma sina svar. Detta öppnar upp för detaljerade och fylliga svar. 

Utöver dessa utgår resterande fem frågor från en kvantitativ metod, bland annat frågor 

med slutna alternativ såsom ja/nej frågor eller frågor där respondenten får välja 

sannolikhet mellan ett och fem.   

Datainsamlingen för ledningen utfördes genom att ett kort e-mail med tre frågor skickades 

ut till cheferna för de 10 största bokföringsbyråerna i Österbotten. I mejlet framkom 

förklaring, syfte och tre korta frågor. Mejlet gjordes avsiktligt så kort och enkelt som möjligt 

så att så många som möjligt skulle svara. Mejlet skickades till cheferna av de 10 största 

bokföringsbyråerna i Österbotten varav fem svarade. Bland de som svarade återfanns fyra 

manliga ledare och en kvinnlig.  

Eftersom allmänhetens synvinkel också spelar en stor roll i varför vissa branscher blir 

kvinno- eller mansdominerade ställdes en enkel fråga till 35 stycken okända personer med 



 
 
olika kön och i olika åldersgrupper. Frågan ställdes bland annat på studerandefester, på 

stan och till olika arbetstagare i matbutiker, restauranger etcetera.  

8 Resultat av empirin 

I kapitlet får man ta del av resultatet på empirin. Resultatet delas in i tre delar: ledningens, 

arbetstagarnas och allmänhetens. Varje del följs av en sammanfattning samt egna tankar 

och synpunkter. 

8.1 Ledningens synvinkel 

Detta kapitel belyser ledningen synvinkel på könsroller i bokföringsbranschen. 

Respondenterna är ledare för några av de största bokföringsbyråerna i Österbotten. 

Ledarna som svarat på frågorna är fem stycken varav en är kvinna.  Frågorna som ledningen 

har svarat på kommer att presenteras och analyseras var för sig följt av en sammanfattning 

samt egna åsikter. Analyserna som presenteras utgår från ledningens egna svar på frågorna 

som skickats via mejl. Svaren från ledningen presenteras inte i någon speciell ordning 

utgående från vilken person som svarat. Personerna som svarat på dessa frågor är 

anonyma. Mejlet finns att läsas i sin helhet i källförteckningen. 

Fråga 1: Varför tror du att majoriteten av bokförarna i Finland är kvinnor? 

Ett påstående som återfanns i alla fem svar från ledningen var att kvinnor är mera 

noggranna än män och att de på så sätt är mera lämpliga för branschen. I ett av svaren 

framkommer att det även syns hos kunderna hos bokföringsbolaget att det oftast är 

frun/sambon i familjeföretaget som handhar ekonomin, kommunicerar med 

bokföringsbyrån och tillställer allehanda underlag för ekonomiförvaltningen. Det 

framkommer också att den största majoriteten av människor som söker jobb på en 

bokföringsbyrå är kvinnor, ofta över 90 %. Av de män som söker jobb på bokföringsbyrå 

brukar en stor del vara sådana som sållas bort tidigt i ansökningsskedet av en eller annan 

orsak. Det poängteras att bokföringsbyråerna gärna skulle anställa mera män om dessa 

skulle gå att fås. Könsstereotyper spelar en viss roll i varför så få män väljer att studera till 

eller arbeta som bokförare. Bokföring anses helt enkelt vara ett kvinnligt yrke. En annan 



 
 
sak som har stor vikt i varför så få män väljer att jobba med bokföring är lönen. Män söker 

ofta sig till branscher med högre lön.  

Fråga 2: Vad kunde ändras för att göra branschen mera attraktiv för män? 

Det återkom i flera svar att en bokförare inte har särskilt hög status och att män i allmänhet 

hellre väljer att gå vidare till yrken såsom revisorer, controller, ekonomichefer etcetera. I 

och med att en bokförare inte har hög status i Finland är inte heller lönen i det högsta laget. 

Många av svaren betonade att lönen är en stor del i varför män väljer bort branschen. En 

högre status för yrket kunde göra att kunden är beredd att betala mera för 

bokföringstjänster vilket kunde göra att statusen och lönenivån kunde komma att närmare 

jämföras med till exempel en revisors. I svaren framkommer dock att högre tjänstemän 

såsom revisorer, controller och ekonomichefer skulle kunna göra sitt arbete betydligt 

bättre om de hade en grundläggande förståelse för redovisning samt några år erfarenhet 

av bokföringsbranschen. Förändringar i branschen kan dock vara det som i framtiden 

kommer att göra branschen mera attraktiv för män.  

”Digitalisering medför med all sannolikhet att männen blir mer intresserad av branschen”. 

Tekniken i branschen utvecklas, robotik och artificiell intelligens blir allt vanligare och 

mjukvaruintegrationer och automatiseringar spelar en allt viktigare roll i 

redovisningsbyråernas tjänster, särskilt för de största kunderna. I och med att tekniken i 

branschen utvecklas kommer bokföraren få en alltmer konsultativ roll, vilket kanske är 

mera attraktivt för männen.  

Fråga 3: Varför tror du att det är vanligare med manliga chefer i denna bransch? 

I majoriteten av svaren framkommer att män som studerar ekonomi ofta söker sig till 

chefspositioner. Många av ledarna har märkt att män ofta är intresserade av 

chefsbefattningar redan tidigt i karriären.  

”Män har ofta ett större behov än kvinnor att tävla och armbåga sig fram och är beredda 

att ta större risker”.  

Män har en tendens att ibland till och med överdriva sitt kunnande för att nå högre 

positioner. Det framkom också att man tror att det är vanligare med manliga chefer på 



 
 
grund av att män har lättare att se stora helheter och tar inte kritiken som erhålles av 

anställda personligt utan mera som kreativ feedback som kan utveckla bolaget framåt. Det 

är i största allmänhet vanligare med manliga chefer i de flesta branscher och detta kan 

delvis också förklaras med familjelivets ojämställdhet. Män ofta är friare att göra större 

uppoffringar och satsa mera på karriären än en kvinna. För att ha chans att nå en 

chefsposition krävs ofta en total hängivenhet i arbetet, någon som många kvinnor inte har 

möjlighet till på grund av barn och familj.  

8.2 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att personerna i ledningen som svarat på dessa 

frågor är överens om en sak, kvinnor är mera noggranna och organiserade och passar 

därför bättre i en roll som bokförare än en man. Även i familjeföretaget och utanför 

arbetsplatsen såsom i hemmet är det ofta kvinnan som är den mera organiserade parten. 

Majoriteten av arbetssökandena till bokföringsbyråerna är också kvinnor, närmare bestämt 

ungefär 90%, och detta sätter bokföringsbyråerna i en knivig situation när de gärna skulle 

vilja anställa mera män.   

De flesta personerna i ledningen var också överens om lönen är en stor del i varför så få 

män väljer att jobba med bokföring. Bokföringsyrket har inte hög status i Finland och detta 

återspeglar sig i lönen. Män väljer hellre att söka sig till chefsroller, något en kvinna kan ha 

svårt med eftersom familjelivet ofta är ojämnställt. Män är enligt ledningen också mera 

risktagande och friare att göra stora uppoffringar. Ur svaren framkommer också att kvinnor 

anses vara känsligare än män och har svårare att ta kritik och därför inte gärna vill söka sig 

till chefsroller. Här kan man dra paralleller till teorin där det ofta anses att kvinnor är mera 

känsliga än män och att män ofta är mera framfusiga och riskbenägna.  

Merparten av ledarna som svarat på frågorna är överens om att de tror och hoppas på att 

män i framtiden kommer att söka sig allt mera till bokföringsbyråerna i och med att 

tekniken utvecklas och bokföraren får en allt mera konsultativ roll. Man vill hoppas på att 

detta även medför att bokförarens status blir högre och att detta ska avspegla sig i lönen. 

Ledarna är också överens om att man i framtiden kommer att se allt fler kvinnor i ledande 

roller. De manliga och den kvinnliga ledarnas syner och åsikter överensstämde i högsta 

allmänhet med varandra på så gott som alla punkter.  



 
 
8.3 Arbetstagarnas synvinkel 

I kapitel framkommer arbetstagarnas egna åsikter och tankar kring könsrollerna i 

bokföringsbranschen. Arbetstagarna har svarat på enkät som är utformad utgående från 

teoridelen och forskningsfrågorna i detta arbete. Arbetstagarna som har svarat på dessa 

frågor är mellan 24 och 33 år gamla, har utbildningar på varierande grad och vissa har egna 

barn. Arbetstagarna är fem stycken varav en av dessa är en man. Arbetstagarna arbetar på 

olika bokföringsbyråer i Österbotten. Enkäten som skickades till arbetstagarna innehöll 

sammanlagt tio frågor och underfrågor. Fem frågor där arbetstagarna själva besvarade 

frågorna enligt sina egna attityder och åsikter och fem frågor med ja/nej svar eller svarsgrad 

från ett till fem. Frågorna som arbetstagarna har svarat på kommer att presenteras och 

analyseras var för sig. Svaren från arbetstagarna presenteras inte i någon speciell ordning 

utgående från vilken person som svarat. Personerna som svarat på dessa frågor är 

anonyma. Efter att svaren på frågorna har presenterats följs en sammanfattning samt egna 

åsikter på samtliga frågor. Den fullständiga enkäten finns som bilaga i slutet av arbetet.  

Fråga 1: Varför tror du att så få män väljer att jobba med bokföring (91% kvinnor 

år 2018) 

I de flesta svar från arbetstagarna återkom svaret att de flesta kvinnor nöjer sig med en 

tjänst som är stadig och säker medan män ofta vill prestera och komma högt i rang. Män 

väljer oftare arbeten där de kan arbeta sig uppåt samt arbeten där de har mera frihet att 

själva påverka sitt jobb och sin inkomst.  

”Av de män som studerade redovisning på samma gång som jag tror jag inte att en enda 

person arbetar med bokföring idag. Många driver i stället egna företag eller arbetar på 

försäkringsbolag, mäklarfirmor och banker” 

Män som söker sig till redovisningsbranschen söker sig till högre positioner såsom revisorer 

eller chefer eftersom man som bokförare har sämre status än många andra yrken på 

samma nivå som klassas som manliga yrken. Många var också överens om att en 

kvinnodominerande bransch kan vara svår att ta sig in i, jämför med till exempel kvinnliga 

arbetstagare i metall/el eller byggnadsbranscher. Männen kanske känner att de inte passar 

in eftersom branschen är så pass kvinnodominerad och det kanske lätt blir så att männen 

sållas bort redan i ansökningsskedet just på grund av att branschen är så pass 



 
 
kvinnodominerad. Könsrollerna i mans och kvinnodominerade branscher ligger kvar från 

förr i tiden. Finland är ganska traditionellt land och traditionellt sätt så har kvinnan ofta 

hjälpt mannen med hans företag, familjens ekonomi eller dylik form av pappersarbete. Den 

manliga respondenten ville dock poängtera att han i framtiden tror att det kommer att bli 

en jämnare fördelning i bokföringsbranschen varefter stigman kring yrket släpper och nya 

generationer av studerande kommer ut i yrkeslivet. 

Fråga 2: Vilka egenskaper anser du att en bokförare bör ha? 

Egenskapen som stod ut allra mest i svaren var noggrann. Alla respondenter var eniga om 

denna egenskap. Andra egenskaper som arbetstagarna på bokföringsbyrå ansåg att en bra 

bokförare bör ha är stresstålig, social, intresserad, tålmodig, ordningsam, förmåga att se 

helheter och detaljer samt att vara vänlig och ha bra kommunikation med kunderna.  

Fråga 3: Anser du att en kvinnas egenskaper passar bättre till bokföring än en 

mans? 

Följande fråga som ställdes var en fråga med anknytning till fråga 2. Respondenterna fick 

svara med att ringa in en ruta mellan 1 och 5 beroende på hur mycket dem höll med i 

frågan.  

 
Figur 5. Svarsrutorna som används i enkäten. 

Respondenterna fick alltså utgående från fråga 2 om vilka egenskaper en bokförare bör ha 

ringa in en svarsruta mellan 1-5 ifall de ansåg att en kvinnas egenskaper passar bättre till 

bokföring än en mans. Svaren från respondenterna syns på bilden nedan. 

 

Figur 6. Svaren från respondenterna på fråga 3. 



 
 
Utgående från dessa svar kan man konstatera att arbetstagarna i undersökningen med ett 

kvinnligt kön delvis eller helt höll med om att en kvinnas egenskaper passar bättre till 

bokföring än en mans, medan mannen i undersökningen inte alls höll med om detta 

påstående. 

Fråga 4: Vad anser du kunde ändras för att göra bokföringsbranschen mera 

attraktiv för män? 

Arbetstagarna hade ganska svårt att svara på frågan och de flesta svarade att de redan var 

nöjda med branschen som den var och inte direkt visste vad som kunde ändras för att locka 

mera män. Dock nämndes att lönen bör höjas, för att höja statusen på jobbet och på så vis 

locka flera män. Det nämndes också att bristen på högre positioner i yrket kan vara en orsak 

till att branschen inte attraherar män.  

”I dagens läge är bokföringsbranschen ganska platt enligt min åsikt, du blir bokförare och 

sedan fortsätter du som det. Det finns inte riktigt någon stege att klättra på” 

Fråga 5: Skulle du kunna tänka dig att bli chef eller starta eget? 

På denna fråga skulle respondenterna endast svara med ett ja eller nej. Svarsresultaten 

syns i figuren nedan. 

 

Figur 7. Svaren från respondenterna på fråga 4. 

Samtliga kvinnor svarade nej på frågan om de skulle kunna tänka sig att bli chef eller ägare 

av ett eget företag. Mannen i undersökningen svarade ja.  

Fråga 5.2: Varför/varför inte? 

Denna fråga är en fråga med anknytning till fråga 5. Det vill säga, varför eller varför inte 

respondenterna skulle vilja arbeta som chef eller starta eget. Svaren på denna fråga skiljde 

sig åt mellan könen på respondenterna eftersom alla kvinnor svarade nej och mannen 

svarade ja på frågan. Kvinnornas eniga svar på varför de inte skulle kunna tänka sig att bli 

chefer eller starta eget var att de föredrog en mindre risk- och stressfylld karriär med en 



 
 
stadig inkomst, normala arbetstider och garanterade semestrar. I majoriteten av svaren 

framkom att kvinnorna var nöjda med att vara anställda och kände en sorts trygghet i att 

inte behöva oroa sig över risker och ansvar.  

”Det vilar inget fullständigt ansvar över mig utan det är företagaren som ansvarar i sista 

hand” 

I svaren återkom också att kvinnorna valde bort chefsroller för att kunna fokusera på jobbet 

och deras familjeliv utan att behöva lägga tid på att hantera allt som hör till att vara chef. 

Den manliga respondenten däremot som svarade ja på frågan om han skulle kunna tänka 

sig att bli chef eller starta eget motiverade detta med att han gärna vill ha möjligheten att 

helt bestämma själv vilka projekt eller typer an kunder han vill jobba med. Han understryker 

att det alltid finns vissa begränsningar, krav och förväntningar med att vara anställd och att 

han gärna vill vara fri från dessa.  

Fråga 6: Enligt statistiken innehar män oftare en ledande ställning, varför tror du 

att det är så? 

Respondenterna var ganska eniga i denna fråga och bland svaren betonas att män i 

allmänhet är mera aggressiva än kvinnor på jobbet medan kvinnor är mera försiktiga och 

tar mindre plats. Traditionellt sätt stannar även kvinnan hemma längre med barnen så att 

klättra på karriärstegen kan vara svårare och ta längre tid för en kvinna. I svaren 

understryks också att kvinnor ofta är nöjda med att inte ha så mycket ansvar och att inte 

ha en ledande roll medan männen känner att de måste högre upp och inte kan nöja sig med 

en lägre position. Detta kan ha rötter i vår traditionella syn på könen där det förväntas av 

män att de ska söka till högre positioner eftersom män traditionellt sätt alltid haft ledande 

ställningar i arbetslivet.  

Fråga 7: Anser du att lönen för en bokförare motsvarar arbetsbördan? 

För att svara på fråga nummer 7 fick arbetstagarna ringa in en ruta från 1 till 5 beroende 

på hur mycket dem höll med i påståendet om hur de ansåg att lönen för en bokförare i 

Finland motsvarar arbetsbördan. Svaren syns i figuren nedan. 



 
 

 

Figur 8. Svaren från respondenterna på fråga 7. 

Arbetstagarna verkar ganska nöjda med sina löner. Kvinnorna verkade dock över lag vara 

mera nöjda med sin lön än mannen i undersökningen. Detta kan dock bero på att 

arbetstagarna i undersökningen arbetar på olika bokföringsbyråer och kan således ha olika 

lönenivåer. 

Fråga 8: Har du någon gång upplevt att en kollega blivit avundsjuk på dig när det 

har gått bra för dig på jobbet? 

Fråga nummer 7 är en ja/nej fråga. Svaren på frågan syns i figuren nedan. 

 

Figur 9. Svaren från respondenterna på fråga 8. 

Frågan hänvisar sig till det så kallade Queen bee-syndromet som har nämnts i 

teoriavsnittet. Med Queen bee-syndromet menas en term som syftar på att kvinnor har en 

tendens att börja motarbeta varandra när de märker att en annan kvinna upplever 

framgång. (Dahlbom-Hall, 2000) Detta kan gestalta sig i till exempel avundsjuka, skvaller 

och undanhållning av information på arbetsplatsen. Termen syftar på att det främst är 

kvinnor som skulle påvisa ett sådant beteende när de känner sig hotade i sin yrkesroll.  

Av de kvinnliga arbetstagarna har samtliga svarat nej på fråga om de någonsin upplevt att 

en kollega blivit avundsjuk när det har gått bra för denne på jobbet. Mannen i 

undersökningen svarade dock ja på frågan, vilket var väldigt överraskande.  

Fråga 9: Tror du att digitaliseringen kommer att göra bokföringsyrket lättare? 

Fråga nummer 9 är en ja-nej fråga. Svaren på frågan syns i figuren nedan. 



 
 

 

Figur 10. Svaren från respondenterna på fråga 9. 

Samtliga var eniga om att digitaliseringen kommer att göra bokföringsyrket lättare. 

Fråga 10: Är du oftare än din respektive hemma med sjuka barn? 

Frågan riktar sig till respondenter med barn. Av de fem respondenterna hade tre stycken 

barn, samtliga var kvinnor. Deras svar på frågan syns i figuren nedan. 

 

Figur 11. Svaren från respondenterna på fråga 10. 

Majoriteten av kvinnorna upplever alltså att de oftare än sin respektive är hemma med 

sjuka barn. 

8.4 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att alla arbetstagare som medverkat i 

undersökningen var eniga om att anledningen till att så få män jobbar i 

bokföringsbranschen var för att män ofta söker sig till yrken som har högre status eller 

satsar på en karriär som chef eller revisor eller liknande högre befattning om de riktar in 

sig på redovisningsyrket. En annan orsak till att så få män väljer att arbeta inom redovisning 

är synen på könsrollerna i samhället och att det finns normer som säger i vilket bransch och 

i vilken yrkesroll en man respektive en kvinna bör finnas. Lönen är en annan orsak till att så 

få män söker sig till bokföringsyrket. Enligt majoriteten av respondenterna bör lönen höjas 

för att höja statusen på bokföringsyrket för att således locka flera män. Kvinnorna i 

undersökningen verkar vara an den åsikten att en bokförare i Finland har bra ganska lön 

men mannen svarade endast två på en femskalig skala. Detta kan bero på att 

respondenterna arbetar på olika bokföringsbyråer men det kan även bero på andra saker 

såsom till exempel förväntningar på karriären eller jämförelse med andra branscher.  



 
 
Alla respondenter i enkätundersökningen var överens om att en bra bokförare bör ha vissa 

egenskaper, framför allt noggrannhet, tålmodighet och ordningssamhet samt social 

förmåga. Kvinnorna i undersökningen ansåg att personer av deras eget kön har egenskaper 

som passar bättre till bokföring än en mans. Något som mannen som svarade på enkäten 

inte alls höll med om. Dessa svar kanske tyder på att noggrannhet och ordningssamhet inte 

är könsbestämda kvinnliga egenskaper utan egenskaper som finns hos båda könen men är 

mera distinkta hos kvinnor eftersom det enligt samhällets normer förväntas vara så.  

Ingen av kvinnorna som svarat på enkäten bli chefer eller ägare av egna företag på grund 

av att de inte ville ta risker eller ha ett stort ansvar. I stället lyftes det fram att kvinnorna 

var nöja med sina arbetet och kände sig trygga med att ha ett stadigt jobb med normala 

arbetstider och garanterade semestrar. Något mannen som svarade på enkäten svarade 

helt olikartat på. Han kunde mycket väl se sig själv i en chefsroll och friheten som en sådan 

skulle innebära. Mannen som medverkade i enkätundersökningen verkade vara mera 

självsäker i sin roll än kvinnorna som svarade att de inte ville ha mera ansvar än de redan 

hade. Detta kan också återfinnas i teorin där det ofta anses att en man är mera självsäker 

och riskbenägen än kvinnor och att kvinnor ofta väljer en mera passiv roll för att undvika 

olika risker och stressmoment samt avundsjuka och uppmärksamhet. Om detta beror på 

könsroller och sociala strukturer eller på kvinnans natur kan man bara spekulera i. Några 

av kvinnorna betonade också att det inte skulle finnas tid till en karriär som chef eftersom 

de redan hade så stort ansvar för familjen.  

Utifrån svaren från respondenterna kan man dra slutsatsen att det verkar finnas ett 

antagande om att män över lag skulle passa bättre i en chefsroll på grund av sin riskfyllda 

och mera framfusiga natur. Det finns en traditionell syn att män förväntas söka till högre 

positioner eftersom män alltid har haft ledade roller i arbetslivet. Kvinnor stannar också 

ofta hemma längre med sina barn och två av tre kvinnor som svarade på enkäten upplevde 

att de oftare än sin respektive var hemma med barnen när barnen sjuka. Ingen av kvinnorna 

i undersökningen hade upplevt att en kollega blivit avundsjuka på dem när det hade gått 

bra för dem på jobbet. Däremot hade mannen upplevt det. Man kan ju bara spekulera i 

varför. Eftersom respondenterna arbetar på olika bokföringsbyråer kan man inte veta 

vilken sorts social miljö det finns på dessa platser. Utifrån svaren på enkäten kan man 

reflektera i om det är så, att kvinnorna delvis håller sig till en mera passiv roll för att undvika 

just avundsjuka och dålig stämning på arbetsplatsen. 



 
 
Alla arbetstagare som deltagit i undersökningen var eniga om att digitaliseringen kommer 

att göra bokföringsyrket lättare. Förhoppningsvis blir också könsindelningen i 

bokföringsyrket mera jämn när stigman om yrket så småningom minskar i takt med att 

nyexaminerade och nytänkande arbetstagare tågar in i redovisningsbranschen. 

8.5 Allmänhetens synvinkel 

För att lättare kunna förstå varför så få män väljer att arbeta i bokföringsbranschen 

bedömde jag att även allmänhetens synvinkel på bokföringsbranschen är viktig för att få 

svar på arbetets forskningsfrågor. Ett yrkesval är något majoriteten av alla arbetsföra 

individer i samhället någon gång måste göra. Yrkesvalet är det val där människan får sin 

plats och position i samhället. Enligt social- och kulturantropologen Pierre Bourdieu 

påverkas en individs val starkt av externa faktorer, såsom umgängeskretsar, klass och kultur 

(Pierre Bourdieu, 2021). Detta medför att valet som individen tror är sitt eget i slutändan 

är en produkt som blir påverkad av samhället som individen befinner sig i. Det finns en stark 

tro att människors yrkesval influeras av den uppfattade bilden som individens 

umgängeskretsar och samhälle har kring yrken och yrkesbranscher. Därför är allmänhetens 

uppfattning om bokföringsbranschen en viktig del i att förstå varför branschen har blivit så 

kvinnodominerad, och om det alltid har varit så. 

Frågan, anser du att bokföring är ett feminint yrke, ställdes till 35 slumpmässigt utvalda 

personer med olika kön, i olika åldersgrupper och utan direkt koppling till branschen. 

Människor utan direkt koppling till branschen kan ge en klarare bild om hur allmänhetens 

syn är på en bransch som man kanske inte nödvändigtvis vet så mycket om. Frågan ställdes 

till människor bland annat på studerandetillställningar, i mataffärer, föräldrars kollegor och 

vänner, restaurangpersonal och folk på stan under oktober månad år 2021. Svaren från 

allmänheten presenteras inte i någon speciell ordning utgående från vilken person som 

svarat. Personerna som svarat på dessa frågor är anonyma. Personerna har delats in i tre 

olika åldersgrupper. 18 till 30-åringar, 31 till 60-åringar och 61 till 90-åringar. Personerna 

grupperas också in i finska respektive svenskspråkiga grupper, eftersom svaren skiljer sig 

ganska markant beroende på vilket modersmål respondenten har.  Åldersgrupperna 

kommer att analyseras var för en och efter analyserna av alla åldersgrupper presenteras 

en sammanfattning på samtliga svar från allmänheten.  



 
 
8.5.1 Svar från allmänheten i åldersgruppen 18–30 år 

I åldersgruppen 18–30 år svarade totalt tolv personer på frågan om de anser att bokföring 

är ett feminint yrke. Antalet svenskspråkiga respondenter var sju och finskspråkiga fem. 

Svaren från respondenterna ur allmänheten syns i diagrammet nedan. 

 

Figur 12. Svaren från respondenterna i åldersgrupp 18-30 år. 

Majoriteten av respondenterna i åldersgrupp 18–30 år ansåg att bokföring är ett feminint 

yrke. Av totalt sju svenskspråkiga respondenter svarade endast två att de ansåg att 

bokföring inte var ett feminint yrke och bland de fem finskspråkiga respondenterna ansåg 

endast en att bokföring inte var ett feminint yrke. Eftersom man utifrån detta diagram kan 

tolka att så många unga vuxna verkar vara av den uppfattningen av bokföring anses vara 

ett feminint yrke kan detta också påverka de ungas val av utbildning. Viktiga faktorer som 

ofta påverkar ungas val av utbildning är bland annat familjen, kamrater, närmiljön och 

andra vuxna. Könsindelningen på utbildningsstadiet har stått och stampat i snart 20 år och 

man har tydliga aningar redan i ansökningsstadiet till vilken utbildning man passar 

beroende på kulturella och sociala normer. Många kan också känna igen sig i att familjen 

spelar en stor roll i vilket val av utbildning man väljer, och eftersom över 90% av bokförarna 

i Finland är kvinnor idag kan man tänka sig att det ur ett rent familjeperspektiv är mera 

normaliserat för en kvinna att välja att jobba med bokföring än en man.  



 
 
”Min åsikt om branschen är att endast kvinnor arbetar som bokförare, eftersom de jag 

känner som jobbar inom den branschen endast är av kvinnligt kön”  

Arbetsmarknaden i Finland är strikt fördelad och allmänheten och vår fortfarande ganska 

traditionella kultur ger oss pikar redan från barnsben vilken bransch som lämpar sig till 

vilket kön. (Vallinkoski, 2021) Eftersom de unga vuxna enligt detta diagram starkt anser att 

bokföring är ett feminint yrke kan detta påverka andra ungas val av utbildning eftersom 

många gärna vill passa in och inte sticka ut från samhällets normer. Eftersom någon form 

av utbildning inom redovisning oftast behövs för att arbeta med bokföring kan de ungas 

uppfattning om bokföringsbranschen göra den ännu mera könssegregerad i framtiden.  

8.5.2 Svar från allmänheten i åldersgrupp 31–60 år 

I åldersgruppen 31–60 år svarade totalt tolv personer på frågan om de anser att bokföring 

är ett feminint yrke. Antalet svenskspråkiga respondenter var sex och antalet finskspråkiga 

sex. Svaren från respondenterna syns i diagrammet nedan. 

 

Figur 13. Svar från allmänheten i åldersgrupp 31-60 år. 

I åldersgruppen 31–60 år skiljer sig svaren markant åt beroende på vilket modersmål 

respondenterna har. Alla svenskspråkiga mellan 31–60 år som svarade på frågan ansåg att 

bokföring inte var ett feminint yrke. Däremot svarade de finskspråkiga helt tvärtom. De 

ansåg alla att bokföring var ett feminint yrke. Orsaken till detta är svår att förstå och skulle 

ha varit lättare att analysera med ett större urval eftersom man utifrån detta material inte 



 
 
kan konstatera om resultaten av svaren tyder på slumpen eller till exempel kulturella 

skillnader och uppfattningar mellan modersmålen.  

8.5.3 Svar från allmänheten i åldersgruppen 61–90 år 

I åldersgruppen 61–90 år svarade totalt 10 personer. Fem svenskspråkiga och fem 

finskspråkiga. Svaren från respondenterna syns i diagrammet nedan. 

 

Figur 14. Svar från allmänheten i åldersgrupp 61-90. 

Svaren i denna åldersgrupp skiljer sig avsevärt från svaren i åldersgruppen 18–30. Av 

personerna i åldersgrupp 61–90 år ansåg alla fem svenskspråkiga att bokföring inte var ett 

feminint yrke och av de finskspråkiga ansåg fyra av fem att bokföring inte var ett feminint 

yrke. Jämför man detta med åldersgrupp 18–30 där 75% ansåg att bokföring var ett 

feminint yrke kan man utifrån diagrammen konstatera att åsikterna om branschen har 

ändrats markant sedan mitten av 1900-talet.  

”Som jag minns det när jag var yngre var alla bokförare män”   

Som tidigare omnämnts i teorin kan detta bero på att redovisningsyrket tidigare krävde 

specialiserad träning och utbildning, något som många kvinnor inte var berättigade till 

förut. Uppdelningen mellan hushållsarbete och lönearbete var tidigare väldigt tydlig och 

kvinnorna stannade oftast hemma och skötte barn och hus medan männen arbetade. På 

grund av tekniska framsteg inom många branscher började fler kvinnor anställas till yrken 



 
 
inom till exempel redovisning och detta påbörjade en feminiseringsprocess av yrket, något 

som syns tydligt idag, cirka 100 år senare. Eftersom kvinnors rätt till arbete accepterades 

först på 1960-talet är det inte så märkvärdigt att de flesta äldre människor endast kommer 

ihåg manliga bokförare och på så vis inte bedömer bokföringsyrket som ett feminint yrke. 

8.6 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att de unga vuxnas åsikter skiljer sig markant från 

de äldres. De unga anser i största allmänhet att bokföring är ett feminint yrke medan de 

äldre respondenterna inte gör det. Detta beror med största sannolikhet på att 

bokföringsyrket tidigare har varit mansdominerat men i och med feminiseringsprocessen 

blev stämplat som ett kvinnligt arbete. Överraskande var dock att alla svenskspråkiga 

respondenter i åldersgruppen 31–60 år svarade att de inte tyckte att bokföring var ett 

feminint yrke medan de finskspråkiga i samma åldersgrupp var helt av annan åsikt. Orsaken 

till att svaren mellan de svenskspråkiga och finskspråkiga respondenterna skiljde sig så 

markant åt är svårt att tolka. Det kan ha varit slumpen som avgjort eller så kan det helt 

enkelt vara så att vår svenskspråkiga kultur skiljer sig från den finskspråkiga kulturen.  

9 Diskussion 

I detta kapitel presenteras resultatet och en sammanfattning av arbetet. Syftet med 

forskningen var att undersöka och försöka förstå varför majoriteten av bokförarna i Finland 

är kvinnor, samt varför männen ändå ofta verkar inneha de högre positionerna i denna 

bransch. Varför väljer männen bort denna bransch och vad är det för kvinnornas del som 

sätter käppar i hjulen för en karriär som ägare eller chef? 

Bokföringsyrket har tidigare varit ett väldigt mansdominerat yrke på grund av att yrket 

krävde specialiserad träning och utbildning, något som många kvinnor inte hade rätt till 

före i slutet på 1960-talet (Wahl m.fl., 2018). Idag ser branschen dock helt annorlunda ut 

och är starkt kvinnodominerad. Detta tror man började i och med industriella revolutionen 

och att bokföring efter detta började ses som ett okvalificerat monotont rutinarbete och 

yrket tappade mycket av sin tidigare status. Vissa anser att det är just den industriella 

revolutionen som låste in vårt moderna samhälle i könsbestämda yrkesroller. Det är väldigt 

vanligt med kvinno- och mansdominerade yrken på Finlands arbetsmarknad. År 2019 



 
 
arbetade endast en tiondel av finländarna i yrken med jämn könsfördelning (Vallinkoski, 

2021). Könssegregationen syns redan på utbildningsstadiet och av allt att döma ser sifforna 

inte ut att bli bättre. Den yngre allmänheten verkar ha en ganska bestämd bild av att 

bokföring är ett feminint yrke. Detta kan göra att det kan kännas svårt och skrämmande för 

en man att studera till och arbeta med bokföring.  

Många är av den uppfattningen att kvinnor passar bättre som bokförare eftersom kvinnor 

anses besitta andra egenskaper än vad män gör. Ledarna som svarat på mejlet som 

skickades ut i samband med datainsamlingen var alla ense om att kvinnor är mera 

noggranna och organiserade än män. Också de kvinnliga arbetstagarna på bokföringsbyrå 

som svarade på enkäten var överens om att en kvinnas egenskaper passar bättre till 

bokföring än en mans. Man kan undra om detta beror på att kvinnor faktiskt föds med 

andra egenskaper eller om de växer fram i samband med att vi som individer blir formade 

av samhället att anta en viss roll.  

En bokförare i Finland har inte särskilt hög status. I och med detta är inte heller lönen 

särskilt hög, och detta verkar också vara en stor anledning till att män väljer bort 

bokföringsyrket. Lönerna är ofta olika höga i mans och kvinnodominerade yrken. Lönerna 

är tyvärr oftast lägre i kvinnodominerade yrken. Värdediskriminering märks inte bara 

mellan kvinnor och män som återfinns på en specifik arbetsplats utan återfinns också 

mellan olika yrkeskategorier. Men andra ord, ju fler kvinnor som arbetar inom ett visst yrke, 

desto lägre lön. Yrken som i största allmänhet är kvinnodominerade värderas och betalas 

lägre än mansdominerade yrken med motsvarande kvalifikationskrav (THL, 2021). Männen 

som arbetar inom redovisning söker sig därför oftare till högre betalda positioner såsom 

revisorer, egenföretagare eller chefer. 

Det är vanligare med manliga chefer än kvinnliga, i de flesta branscher. Desto högre upp i 

arbets- och organisations hierarkin man kommer, desto färre kvinnor innehar ledande 

ställningar både i den offentliga och privata sektorn. Vissa anser att anledningen till att så 

få kvinnor når toppositioner i arbetslivet beror på en dålig tilltro till sin förmåga och att 

kvinnor inte är lika självsäkra och driftiga som män. Detta kan man delvis se i svaren från 

arbetstagarna i enkät-undersökningen där kvinnorna verkade inta en mera passiv medan 

den manliga arbetstagaren verkade mera självsäker och riskbenägen. Det finns antaganden 

om att kvinnliga och manliga ledare bör besitta olika egenskaper och att en kvinna måste 



 
 
vara dubbelt så duktig för att komma hälften så långt. Kanske är det detta som skrämmer 

kvinnorna från att söka sig till chefspositioner. Eller också så beror det på att kvinnan har 

blivit fastlåst i en roll som familjeomhändetagare och att hon således inte betraktas som 

hängiven och lojal eftersom hon sätter andra saker framför arbetet.  

I Finland är familjeomsorgen väldigt ojämnt fördelad. Av de nordiska länderna är Finland 

det land där papporna tar ut minst familjeledighet. Många av männen som söker sig till 

bokföringsbranschen söker sig dit för att satsa på en chefsposition. Män är ofta friare att 

göra större uppoffringar och satsa mera på karriären än en kvinna. Kvinnorna som svarade 

på enkäten till detta arbete var alla ganska överens om att de var nöjda med att ha en stadig 

tjänst med säkra semestrar och lite ansvar medan män ofta vill arbeta sig uppåt i arbetet 

och på så vis få mera frihet att påverka sitt jobb och sin inkomst. Ingen av kvinnorna i 

undersökningen ville bli chef i framtiden medan mannen som svarade på enkäten gärna 

ville ha en chefsroll. Det är en vanlig uppfattning att många kvinnor som har barn anser att 

de inte har tid eller ork att ha en så krävande arbetsroll som en chef har. Majoriteten av 

kvinnorna som svarade på undersökningen var också överens om att de stannade hemma 

längre med barnen när de var små och oftare var hemma med sjuka barn, något som en 

chef inte alltid har möjlighet till.  

Bokföringsyrket utvecklas i samband med att robotik och artificiell intelligens blir allt 

vanligare. Alla arbetstagare som svarade på enkäten till examensarbetet var överens om 

att bokföringsyrket kommer att bli lättare i och med digitaliseringen av yrket. Många är 

överens om att detta förhoppningsvis också kommer att locka flera män till branschen i 

framtiden när bokföraren får en alltmer konsultativ roll och stigman kring branschen 

släpper. Dock så verkar det enligt undersökningen av samhällets syn på bokföringsyrket att 

den yngre generationen människor som så småningom kommer att forma arbetslivet anser 

i allt högre grad att bokföring är ett könsbestämt feminint yrke. Det syns även på statistik 

över könsindelningen på utbildningsstadiet för andra utbildningar att många utbildningar 

och arbeten blir alltmer könsuppdelade. Man kan bara hoppas att arbetsmarknaden i 

framtiden kommer att bli mera könsneutral och att regeringens arbete med detta kommer 

att löna sig. 

Syftet med forskningen var att undersöka varför majoriteten av bokförarna i Finland är 

kvinnor, samt varför männen ändå ofta verkar inneha de högre positionerna i denna 



 
 
bransch. Sammanfattningsvis kan man utifrån teorin och empirin konstatera att männen 

väljer andra mansdominerade branscher eller högre positioner inom redovisningsyrket före 

bokföringsyrket mest på grund av lön, stigman, könsroller och olika möjligtvis 

könsrelaterade egenskaper. Man kan också förvissa sig om att anledningen till att så få 

kvinnor återfinns på toppositionerna inom redovisningsbranschen beror enligt denna 

undersökning främst på vilja, traditionella värderingar, familjeansvar, tidsbrist och 

riskbenägenhet. 

10 Validitet och reliabilitet 

Validiteten och reliabiliteten är centrala kriterier när man bedömer bland annat kvaliteten 

och trovärdigheten på ett examensarbete. Validiteten handlar i grunden om mätningarnas 

relevans och reliabilitet handlar om ifall resultaten skulle bli samma ifall undersökningen 

skulle genomföras igen. Examensarbetets teori har hämtats mestadels från vetenskapliga 

böcker och verk vilket stärker teorins tillförlitlighet. Vissa källor är aningen föråldrade men 

är fortfarande relevanta idag. Studiens resultat kan inte till hundra procent garanteras som 

korrekt eftersom det är jag som författare av examensarbetet som har tolkat och 

analyserat datamaterialet som samlats in. Jag är nöjd med valet av datainsamlingsmetod 

eftersom det blev enklare att tolka arbetet när jag valde att belysa forskningsfrågorna ur 

tre synvinklar. Det var intressant att se hur ledarna, arbetstagarna samt allmänheten 

betraktar bokföringsbranschen. Vid tolkning av datan har jag försökt att utesluta mina 

personliga åsikter och värderingar.  

Något som hade kunnat bidra till ett mer pålitligt resultat hade varit att samla in data av en 

större skara människor. Det vill säga, att ha ett större urval. Men detta hade jag inte 

möjlighet till på grund av att jag blev tvungen att begränsa arbetet för att inte göra det 

alldeles för långt. Det skulle också ha blivit lättare att dra en mera tillförlitlig slutsats om jag 

hade fått tag på flera manliga arbetstagare för att få deras synvinkel i arbetet. Jag fick 

endast tag på en manlig arbetstagare och detta beror mestadels på att jag helt enkelt inte 

visste var jag skulle få tag på flera. Svaren från respondenterna skiljde också något åt 

beroende på vilken bokföringsbyrå de arbetade på. Till exempel svarade respondenterna 

olika på frågan ifall de ansåg att en bokförares lön motsvarade arbetsbördan. Lönen kan 

såklart skilja mellan olika byråer så denna fråga är ganska svår att analysera. Svaren skiljde 



 
 
också markant mellan finskspråkiga och svenskspråkiga i datainsamlingen från 

allmänheten. De finskspråkiga ansåg i mycket större skara att bokföring klassas som ett 

feminint yrke. Det är svårt att fastslå om dessa åsikter endast beror på slumpen eller om 

det faktiskt är så att finskspråkiga och svenskspråkiga har olika uppfattningar. Även detta 

skulle ha varit enklare att analysera med ett större urval respondenter. Fortsatt forskning 

inom detta ämne med större urval och på flera orter skulle vara relevant eftersom det finns 

mera att ta reda på. Lite forskning har gjorts inom detta ämne i denna bransch tidigare. 

11 Slutsats 

Målsättningen för arbetet var att få en bredare uppfattning om varför inte flera män 

arbetar inom bokföringsbranschen, och även varför kvinnor ofta väljer att jobba för redan 

existerande företag som bokförare och löneräknare medan män oftare väljer att starta 

egna bokförings eller revisionsbyråer, eller siktar på högre positioner såsom 

chefspositioner. Detta är en rubrik och ett ämne som intresserar mig och därför har 

arbetets känts spännande och givande att skriva. Personligen tycker jag att målsättningen 

uppfylldes eftersom jag har fått en mycket bredare bild om hur värderingarna och 

könsrollerna ser ut i just denna bransch. Resultatet av teorin och empirin har besvarat mina 

frågeställningar och gett mig en förståelse i varför bokföringsbranschen, men även många 

andra branscher är mans- och kvinnodominerade.  Utöver detta har jag i och med detta 

arbete också fått en stor förståelse för män och kvinnor i ledarroller, vad som förväntas av 

dessa samt varför kvinnorna är så få. Jag blev positivt överraskad av responsen från 

respondenterna som medverkat i undersökningen som har gett mig ingående och 

beskrivande svar. Jag är också nöjd med att jag valde att belysa forskningsfrågorna ur tre 

olika synvinklar eftersom detta har gett en bred bild på branschens helhet.  
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E-post till ledare         BILAGA 

Hej,  

Jag heter Gabriella Sten och studerar till tradenom med inriktningen 
ekonomiförvaltning på Novia i Vasa.  

Jag skriver mitt examensarbete om könsroller i bokföringsbranschen. Min handledare 
är Anna-Lena Berglund (anna-lena.berglund@novia.fi)  

Syftet med arbetet är att undersöka varför majoriteten av bokförarna i Finland är 
kvinnor (91% 2018), samt varför männen ofta verkar inneha de högre positionerna i 
denna bransch. 

Jag skulle gärna vilja ha ledningens synvinkel på detta och jag skulle vara ytterst 
tacksam om ni kunde svara på tre snabba frågor. Det räcker att ni svarar med en 
mening eller två.  

1. Varför tror du att majoriteten av bokförarna i Finland är kvinnor?  
2. Vad kunde ändras för att göra branschen mera attraktiv för män?  
3. Varför tror du att det är vanligare med manliga chefer i denna bransch? 

Man behöver inte svara på alla frågor om man inte vill. Alla svar hjälper!  
Alla svar är ANONYMA. Svarstid fram till 24.10.2021  

 

Med vänliga hälsningar, 
Gabriella Sten 
gabste@edu.novia.fi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Enkät till examensarbete
Loppututkinnon kysely

Ålder: Ikä
utbildning: Koulutus
kön: sukupuoli

1. Miksi luulet, että niin harva mies valitsee työkseen kirjanpitoalan (91% kirjanpitäjistä Suomessa vuonna 2018 olivat naisia)?
1. Varför tror du att så få män väljer att jobba med bokföring? (91% av bokförarna i Finland var kvinnor år 2018)

2. Mitkä  ovat mielestäsi hyvän kirjanpitäjän valmiudet?
2. Vilka egenskaper anser du att en bra bokförare bör ha?

3. Oletko sitä mieltä, että naisilla on paremmat kyvyt toimia kirjanpitäjänä, kuin miehillä?
3. Anser du att en kvinnas egenskaper passar bättre till bokföring än en mans?

1 2 3 4 5
håller inte med håller delvis med håller med

täysin eri mieltä osittain samaa mieltä täysin samaa mieltä

4.  Mitä pitäsisi mielestäsi muuttaa, että kirjanpitoala houkuttelisi enemmän miehiä? 
4.Vad anser du kunde ändras så att bokföringsbranschen blir mera attraktiv för män?

5. Voisitko ajatella itseäsi johtajana tai perustavasi oman yrityksen?
5.Skulle du kunna tänka dig att bli chef eller starta eget?

Ja/kyllä Nej/en

Varför/Varför inte?      miksi/miksi et?

6. Tilaston mukaan miehet ovat useimmin johtavassa asemassa. Miksi luulet asian olevan näin?
6. Enligt statistiken innehar män oftare en ledande ställning. Varför tror du att det är så? 



 
 
 

 

 

 

7. Oletko sitä mieltä, että Suomessa työskentelevän kirjanpitäjän palkka vastaa työmäärää?
7. Anser du att lönen för en bokförare i Finland motsvarar arbetsbördan?

1 2 3 4 5
håller inte med håller delvis med håller med

täysin eri mieltä osittain samaa mieltä täysin samaa mieltä

8. Oletko joskus huomannut, että kollegasi on mustasukkainen työssä pärjäämisestäsi?
8. Har du någon gång upplevt att en kollega blivit avundsjuk på dig när det har gått bra för dig på jobbet?

Ja/Kyllä Nej/en

9. Uskotko, että digitointi tuo helpotuksia kirjanpitoammattiin?
9.Tror du att digitaliseringen kommer att göra bokföringsyrket lättare?

Ja/Kyllä Nej/En

10 (Vastaa vain jos sinulla on lapsia) Kumpi on enemmän kotona sairaitten lasten kanssa, sinä vai puolisosi?
10. (Svara på frågan endast om du har barn) Är du oftare än din respektive hemma med sjuka barn?
Ja/Kyllä Nej/En

Alla svar behandlas anonymt!
Vastaukset käsitellään anonyymisti!


